
diário oficial Nº 36.212  83Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 125 – CGP/DAF/FCP DE 29 DE ABRIL DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022 
e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2585426 de 28/04/2025;
RESOLVE:
AUTORIZAR 60 (sessenta) dias de licença-prêmio, no período de 05/05/2025 
à 03/07/2025, para o(a) servidor(a) HELENA LÚCIA MANSUR SARIA MUL-
LER, matrícula nº 57175464/2, cargo de ASSISTENTE CULTURAL – ÁREA: 
PRODUÇÃO, lotado(a) no NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO - NCOM, referente 
ao período aquisitivo de 20/11/2018 à 24/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1192322

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 112/2025
PAE: 2025/2526325.
Objeto: Contratação de SANDRO DE JESUS DAMASCENO PALHETA, meio 
do Edital de Credenciamento 002/2024 – FCP, para ministrar Workshop 
“Restauro de Acervo Bibliográfico – Módulos I e II”.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal 
nº 14.133/21.
Em conformidade com : 2025.460202NE000517.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 2198 104.000.2198 C 
Fonte de Recurso: 015.0000.0001 Elemento de Despesa: 339039 Ação: 
283945.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido (a) SANDRO DE JESUS DAMASCENO PALHETAinscrito no CNPJ: 
13448130000133.
NOME DO SERVIDOR TITULAR: Simone Maria Matos Moreira; MATRÍCULA: 
20044102;CARGO:Tec. em Gestão Cultural- Bibliotecaria ;EMAIL: simo-
ne64@gmail.com; setor/local de trabalho:CPROS.
NOME DO SERVIDOR SUBSTITUTO: André Gonçalves Notargiacomo Junior 
;MATRÍCULA: 5931078/3 ; Cargo:Bibliotecário;EMAIL : andre.junior@fcp.
pa.gov.br; setor/local de trabalho : Setor de Seleção
Valor Total: : R$ 5.600,00 (CINCO MIL E SEISCENTOS REAIS).
Data: 23/04/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 112/2025
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 112/2025, 
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 23/04/2025
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1192252

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO FCP 001/2025
LISTA FINAL DE AVALIAÇÃO
A Comissão Gerenciadora do Programa Semear, tendo como membros: 
THIAGO FARIAS MIRANDA, presidente da Fundação Cultural do Estado do 
Pará, na qualidade de presidente da Comissão Gerenciadora; RENÉ DE 
OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, Secretário de Estado da Fazenda – SEFA; e 
CARMEM BEATRIZ FISCHER CARDOSO, na condição de Secretária Executi-
va do Programa de Incentivo à Cultura – SEMEAR, em reunião ordinária, no 
uso de suas atribuições, e em cumprimento ao disposto no Art. 15, inciso 
V, alínea a, item 2 do Decreto n° 847 de 08 de janeiro de 2004, que regu-
lamento a Lei n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, RESOLVEM:
Art. 1° Deliberar sobre os projetos culturais relacionados abaixo para quais 
os proponentes ficam autorizados à captarem recursos, na forma da Lei 
n° 6.572 de 08 de agosto de 2003, conforme listagem contida nesta re-
solução.
• 1° Para fins de classificação dos projetos culturais, foram estabelecidas 
as seguintes classes:
1. a) REPROVADOS – Projetos submetidos à comissão avaliadora, os quais, 
mesmo após interposição ou não de recursos, não alcançaram a nota mí-
nima exigida, conforme os critérios estabelecidos no Edital 001/2025, do 
Programa de Incentivo à Cultura – Lei Semear; e,

2. b) APROVADOS – Projetos submetidos à comissão avaliadora, os quais 
obtiveram nota superior a nota de corte definida no Edital 001/2025, do 
Programa de Incentivo à Cultura – Lei Semear.
• 2° O resultado final do Edital 001/2025, do Programa de Incentivo à 
Cultura – Lei Semear resta individualizado, conforme planilha abaixo, apre-
sentando os seguintes campos: Número de Inscrição; Nome do projeto, 
nome do proponente e, status, conforme descrito no parágrafo anterior.
 

Nº de 
Inscrição Nome do Projeto Proponente STATUS

002/2025 BOI PAVULAGEM - CIRCUITO 
JUNINO 2025 WIRISTON CARDOSO VALERIANO APROVADO

003/2025 AGROPEC 2025 SINDICATO DOS PRODUTORES RURAIS DE 
PARAGOMINAS APROVADO

004/2025 II FESTIVAL SENSORIAL AMAZÔNI-
CO DA COP-30 MESSILDO DE NAZARÉ CORRÊA APROVADO

006/2025 Eco Music Festival Centro Cultural e Esportivo do Pará APROVADO
008/2025 Eco Music Festival CENTRO CULTURAL E ESPORTIVO DO PARÁ REPROVADO

009/2025 PROGRAMAÇÃO CULTURAL COP 30
FEDERAÇÃO DOS EMPRESARIOS, PRODU-

TORES E EMPREENDEDORES CULTURAIS DO 
ESTADOS DO PARÁ

APROVADO

010/2025 IV FESTIVAL DE BANDAS DE 
TUCURUÍ

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO ALMEIDA 
LOUZADA APROVADO

011/2025 CARNAVAL - CURCUITO FOLIA BUSINESS WORLD APROVADO

014/2025 II FEST JUNINO DA EQUITAVC - PRÉ 
NACIONAL CAPIM DOURADO MESSILDO DE NAZARÉ CORRÊA APROVADO

016/2025 Rota do Cacau - Segredos e Peculia-
ridades da Transamazônica Oscar Rodrigo Pessoa Borja REPROVADO

017/2025 MOSTRA DE TRIBOS INDÍGENAS ADENILSON PINHEIRO FARIAS REPROVADO
018/2025 Festividade de São Pedro 2025 Mosconi da Silva Miranda APROVADO

019/2025

Produção de Produtos Artesanais 
Inspirados na Ancestralidade 

Afro-Indígena com Inclusão Social e 
Sustentabilidade Ambiental

renata di karla diniz aires APROVADO

020/2025 A Sacada do Kim K Produções APROVADO
021/2025 Pastorinhas Auto de Natal TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS APROVADO

022/2025 Conecta-COP, Cultura, Tecnologia e 
Sustentabilidade sobre Rodas

Aguiar Consultoria Cultural, Ecentos e Contábil 
LTDA APROVADO

023/2025 EXPOR ART PARÁ ELIANA CRAVO DA SILVA SILVA APROVADO
024/2025 XI FECANT Instituto ararajuba APROVADO
025/2025 FECANT - XINGU NA COP INSTITUO ARARAJUBA APROVADO

026/2025 O Palhaço Do Meio Ambiente e 
Sua Missão Cia Infinito De Arte APROVADO

027/2025 Jurandy: O Som e a Imagem do 
TecnoBrega KENNEDY PRODUCOES E EVENTOS LTDA APROVADO

028/2025 instituto cultural romulo capoeira Rômulo Caetano Souza De Castro REPROVADO
029/2025 Luzes nas Praças Antonio Fernando Grangense Rassy APROVADO

030/2025 Concurso Beleza Negra Paraense 
2025 Thomas Mark Pacheco Costa APROVADO

031/2025 FENACFOL - Festival Nacional de 
Folclore Thomas Mark Pacheco Costa APROVADO

032/2025 THE RIT VOLUME 2 AUGUSTO CESAR LIMA ANDRADE APROVADO

033/2025 OLHAR SOB O INVISIVEL AMA-
ZONICO HIDALGO APOENA BARREIROS DA SILVA APROVADO

034/2025 O rádio e a comunidade: proximida-
de geográfica e cultura popular MORGANA ALBUQUERQUE SOUSA APROVADO

035/2025 FILME: NOVA IPIXUNA A ILHA DO 
TESOURO ESDRAS DOS SANTOS MENDES APROVADO

037/2025 THE RIT ROCK-FEST 2025 augusto cesar lima andrade APROVADO
038/2025 Música na Estrada 2025 Quézede de Sousa Dias APROVADO
039/2025 PARÁ EM 4K WESLLEY SIDNEY RAIOL AMARAL LIRIO APROVADO
043/2025 RIT EM MOVIMENTO HIDALGO APOENA BARREIROS DA SILVA APROVADO
044/2025 Ep Adriana Oliver Pra Você Adriana Machado de Oliveira APROVADO
045/2025 AMAZÔNIA ANIMADA TANIA CLAUDINE MENEZES DO VALE APROVADO
046/2025 LICOR DE GRAVIOLA RITA DE CASSIA MALCHER DA SILVA APROVADO
047/2025 Não Me Entrego, Não! DE FELIPPES FILMES E PRODUÇÕES LTDA APROVADO
048/2025 FESTIVAL DA MÚSICA IZABELENSE ASSOCIAÇÃO DE AMPARO SOCIAL LUZ DO BEM APROVADO
049/2025 Visual Mairi 2025 ASSOCIAÇÃO SOCIAL LUZ DO BEM APROVADO
050/2025 FÓRUM DO ROCK FEST RAFAEL ALVES VILHENA REPROVADO

051/2025 Arte e Movimento: Transforman-
do Vidas Instituto Barros - INBA APROVADO

052/2025 Trilhas e Conexões Musicais Igor Alves de Oliveira APROVADO

053/2025 Amazônia Lounge Vol. 2 JOELMA KLAUDIA CARVALHO PINTO 
85496600278 APROVADO

054/2025 III MOSTRA DE MÚSICA POPULAR 
PARAENSE - O RÍTMO DAS BANDAS

RAIMUNDO DA CONCEIÇÃO AL MEIDA 
LOUZADA APROVADO

056/2025 Set de Verão com o Diogo Nasi Diogo do Nascimento Silva APROVADO

mailto:simone64@gmail.com;  setor/local
mailto:simone64@gmail.com;  setor/local
mailto:andre.junior@fcp.pa.gov.br
mailto:andre.junior@fcp.pa.gov.br


84  diário oficial Nº 36.212 Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

057/2025 Banda Fest Top Videoclipe Luiz Carlos Souza e Silva REPROVADO
058/2025 EP Sambar Claudomiro Pires de Souza Junior APROVADO

059/2025 VIDA SÚDAVEL
ASSOCIAÇÃO BOMJESUENSE DOS IDOSOS, 
DEFICIENTES E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

E TECNICO.
REPROVADO

060/2025 Amazônia Virou Moda. ANTONIO CARLOS PALHA COELHO. APROVADO
061/2025 Foi Boto, Sinhá Klaus Vieira da Costa APROVADO
062/2025 A Sacada do Kim - Trasladação 2025 K. Produções APROVADO

063/2025 Diego Abreu Na batida que vem 
do Norte Marcos Diego Rodrigues de Abreu REPROVADO

064/2025 MARIA BONITA E O EMPODERAMEN-
TO FEMININO. Ana Paula Melo Catanheide de Morais APROVADO

065/2025 IMAGENS NA TELA ASSOCIAÇÃO DE AMPARO SOCIAL LUZ DO BEM APROVADO

066/2025
XI FEST-SORRISO CONCURSO 

INTERMUNICIPAL DE QUDRILHAS 
JUNINAS

Raimundo Nonato Corrêa Feitosa do Nas-
cimento APROVADO

067/2025 Biblioteca Comunitária Arte com 
Poesia - um caminho de culturas GLECIA DA SILVA SOUSA APROVADO

068/2025 CIRCULAR PAVULAGEM J S Produções Ltda APROVADO
069/2025 ARRASTÃO DO CÍRIO - 2025 JS PRODUÇÕES LTADA APROVADO

070/2025 Oficina Produção Musical Inde-
pendente RAFAEL ALVES VILHENA REPROVADO

071/2025 Mostra Ecofalante de Cinema - 
Pará 2025 Patrícia Lima de Oliveira APROVADO

072/2025 FESTIVAL CULTURAL E SENSORIAL 
DO BOI DE BARRO RAIMUNDO JAMIL DA CONCEIÇÃO REBELO REPROVADO

073/2025 LEVANDO A LEITURA EM TODAS 
AS DANÇAS

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUACA-
CIONAL DA CRIANCA E DO ADOLECENTE APROVADO

074/2025 I DIVERSIFOLK DE ICOARACI MARCIA GORETI DO O RIBEIRO APROVADO

075/2025
ALDEIA VIVA Feira de Musica Exposi-
ção e Cultura da Economia Criativa e 
do Empreendedorismo da Floresta

FERTIL PRODUÇÕES E EVENTOS APROVADO

076/2025 FEMCE FESTIVAL MARAJOARA DAS 
CANÇÕES CULTURA E ECOLOGIA

FERTIL PRODUÇÕES E EVENTOS / ALFREDO 
REIS APROVADO

077/2025 FESTIVAL CHAPÉU VIRADO Ronaldo Oliveira Carvalho APROVADO
078/2025 NA BEIRADA 2025 denise cristina dos santos moraes APROVADO

079/2025 Festival Gastronômico Saberes e 
Sabores D’Amazonia Associaçao Namazônia APROVADO

080/2025 VI Buffalo`s Gourmet Associação Búfalos de Ferro APROVADO
081/2025 VÁRIOS TONS DE BLACK 2025 denise cristina dos santos moraes APROVADO

082/2025 MARAJO FEST MUSIC
FEDERACAO DOS EMPRESARIOS, PRODU-

TORES E EMPREENDEDORES CULTURAIS DO 
ESTADO DO PARA

REPROVADO

083/2025 FESTIVAL VER O ROCK 2025 PAULO RAFAEL DA SILVA GUIMARAES APROVADO

084/2025 CRESCER COM ARTE: SEMEANDO 
O AMANHÃ Instituto Samurai Zen REPROVADO

085/2025 Podcast Voz e Nós segunda 
temporada Isabel Cristina de Souza Ventura APROVADO

086/2025 Arrastão do Pavulagem - Oficinas, 
vivências, rodas culturais. Wena Mônica Jansen Soares - MEI APROVADO

087/2025 ARRASTÃO DO PAVULAGEM - 2025 Wena Monica Jansen Soares APROVADO

088/2025 I FESTIVAL DE CARIMBÓ DE 
MOSQUEIRO RONALDO OLIVEIRA CARVALHO APROVADO

089/2025 BERLINDA MUSICAL 2025 PAULO RAFAEL DA SILVA GUIMARAES APROVADO
090/2025 FIDA 2025 Escola de Danças Clara Pinto APROVADO

092/2025 Latinha Social do Barreiro Projeto 
Arte na Comunidade VALDEMIR MENDES ALVES APROVADO

093/2025 O Aniversário do Palhaço Antonio Fernando Grangense Rassy APROVADO
094/2025 O PRINCIPE FELIZ JOSÉ HENRIQUE DA SILVA ANDRADE APROVADO

095/2025 Caravana da Inclusão 45.139.493 VICTOR LEONARDO OLIVEIRA 
BRITO APROVADO

096/2025 CONTOS QUE TRANSFORMAM Edson Luiz Martins Monteiro APROVADO

097/2025 Solos de Histórias - A Palavra 
Andante Cia do Solo RJ Produções LTDA APROVADO

098/2025 Cinema Itinerante Amazônia – Nave-
gando Cultura e Sustentabilidade

VENINO PANTOJA NAVEGACAO E ATIVIDADES 
CULTURAIS APROVADO

099/2025 MOSTRA DE TEATRO José Henrique da SIlva Andrade APROVADO
100/2025 Circo Furreca da Mala Sem Fundo Heliana Barriga APROVADO

101/2025 Beira Rio - Arte, Meio Ambiente e 
Cultura Ribeirinha Wanderson Luiz Lobato Nunes APROVADO

102/2025 Conectando Culturas: Capacitação 
Digital e Inclusão Social Renilson de Brito Fagundes APROVADO

103/2025 Tambores de Mestres INSTITUTO BEBE NAIFF - IBN APROVADO
104/2025 CULTURA SEM FRONTEIRAS AMACU REPROVADO

105/2025 VARANDA DE NAZARÉ 2025 Maria de Fatima Fafá de Belém Produções 
Artisticas APROVADO

106/2025 Paixão, Morte e Ressurreição de 
Cristo TEREZINHA DE JESUS SILVA SANTOS. APROVADO

107/2025 III Forum Varanda da Amazonia Maria de Fátima Fafá de Belém Produções 
Artisticas APROVADO

108/2025 Festival de Música Amazônica - 2ª 
Edição Soma Música Ltda APROVADO

109/2025 AUTOS DE NATAL Vera Moaraes da Gama REPROVADO
110/2025 Gastronomia do Amanhã Instituto Cultural Amazônia do Amanhã APROVADO
111/2025 FESTIVAL JUNINO DE ENSAIO Danielle Gonzaga de Souza APROVADO
112/2025 Elas No Comando - 3ª Edição Soma Música Ltda APROVADO

113/2025 projeto “Consciência Negra: Reggae 
pela Ressocialização” SIDNEY FIGUEIRA RODRIGUES APROVADO

114/2025 AMAZÒNIA PARÁ ROCK PRISCILA LIMA DA SILVA APROVADO
115/2025 Arte e Cultura em Cena. ANA PAULA MELO CATANHEIDE DE MORAIS APROVADO

116/2025 Revista Pará - Cultura e Identidade 
Amazônica WESLLEY SIDNEY RAIOL AMARAL LIRIO APROVADO

117/2025 Rock in Roça Associação Búfalos de Ferro APROVADO
118/2025 MOMENTO CIRCENSES Vera Moraes da Gama APROVADO

119/2025 Primavera Sustentável
COOPRIMA - COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL 
DE MULHERES E HOMENS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR E PRODUCAO RURAL
APROVADO

120/2025 FESTIVAL BATUQUE DA MATINTA PRISCILA LIMA DA SILVA APROVADO
121/2025 41º Forrozão do Peixeiro Claub José Almeida dos Santos APROVADO
122/2025 PROJETO KURUMIN Samel Produções e Eventos LTDA APROVADO

123/2025
Radiola Brasuca no Coração da 

Amazônia, Navegando a Alma da 
Música Brasileira

Thais dos santos mendes APROVADO

124/2025 AMAZÔNIA FLORESCER AMACU APROVADO
125/2025 BRAZÔNIA FEST SOM SANTARÉM E. S. W. DE MENEZES EVENTOS APROVADO

126/2025 FESTIVAL FOLCLÓRICO DE 
SANTARÉM E. S. W. DE MENEZES EVENTOS – EPP APROVADO

127/2025 Biblioteca Itinerante Leitura na 
comunidade 2 DIOGO DE LIMA ARAUJO APROVADO

128/2025 Sarau Cultural: Cultura e Movi-
mento. João Paulo de Sousa da Silva. APROVADO

129/2025 O irmão “do Meio” Keane Moraes Santos APROVADO
130/2025 TALENTOS AMBIENTAIS EM AÇÃO Danielle Gonzaga de Souza APROVADO
131/2025 Creuza Gomes - “Sonho Meu” Claudio Rego de Miranda APROVADO

132/2025 Mostra Time To Act, Filmes que 
provocam mudanças POSTO 9 PRODUCOES APROVADO

133/2025 Festival Pipas Instituto Cultural Amazônia do Amanhã APROVADO

134/2025 PERCUSSÃO PARA A COMUNIDADE 
COM GUARDIÕES GUARDIÕES DO SAMBA DA PEDREIRA-GRCS APROVADO

135/2025 Mostra de Teatro Cop 30 Grupo de Teatro Luzes REPROVADO
136/2025 APRENDENDO COM A IDADE GUARDIÕES DO SAMBA DA PEDREIRA-GRCS APROVADO
137/2025 PROJETO AS DONAS DA GIRA FABIO RODRIGUES DURÃO APROVADO

139/2025 1°Festival Muiraquitã de Arte, Música 
e Sustentabilidade ROBSON DO NASCIMENTO RIBEIRO APROVADO

140/2025 MARABÁ ROCK wilson de sousa teixeira APROVADO
142/2025 Da Terra Pra Panela: Mandioca DANIEL SCHWARZ LTDA APROVADO
143/2025 Carimbó Cheiro da Amazônia Silmare Azevedo Ferreira APROVADO

145/2025 Primavera em Cores 59.516.788 CARLOS EDUARDO ROSAS DE 
MIRANDA APROVADO

146/2025 Festival Carimbo do meu Pará Mauro Nazareno da Costa APROVADO
147/2025 O BREGA DO MEU PARÁ Mauro Nazareno da Costa APROVADO

148/2025
ITÁ - Desenvolvimento Bioeconô-
mico Sustentável e Desafios da 
Exploração de Recursos Naturais

Hinton Hennington Portilho Bentes Neto APROVADO

149/2025 CARAVANA DA 25 MARCELO GONZAGA LOBATO APROVADO

150/2025 UM PALCO PARA TODOS OS SONS 
ANO II MARIA ANTONIA XAVIER MIRANDA GOULART APROVADO

151/2025 ORLA FOLIA WILSON DE SOUSA TEIXEIRA APROVADO

152/2025 Projeto Cultural de Equipagem da 
Banda Pedaleira Show Pedro Rafael Costa Barbosa REPROVADO

153/2025 A TURMA DO PÃO COM OVO E O 
STANDUP AMAZÔNIDA Eduardo Alessandro de Almeida. APROVADO

154/2025 CIRCUITO CARNAMAZÔNIA: FOLIA 
SUSTENTÁVEL ITALO GUIMARAES TEIXEIRA APROVADO

155/2025 Marca N’Água - Curtametragem OLHAR FILM FESTIVAL LTDA APROVADO
156/2025 Feira Encantaria de Livros e Artes Laredo Editora Ltda APROVADO

157/2025 “Águas Limpas - Consciência e Arte” 
- MOSQUEIRO Culatra Produções LTDA APROVADO

158/2025 FESTIVAL AMAZÔNIA JAZZ E CHORO GEULIANA RUPF GONÇALVES APROVADO

159/2025 FESTEJO JUNINO DE MARABÁ - 
ARTÍSTICO Liga Cultural de marabá - LICMAB APROVADO



diário oficial Nº 36.212  85Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

160/2025 Album Visual de Juca Culatra Gustavo Saboia de oliveira APROVADO
161/2025 FESTEJO JUNINO DE MARABÁ LIGA CULTURAL DE MARABÁ - LICMAB APROVADO

162/2025 Memórias e Ritmos do Carnaval de 
Altamira – ALTAFOLIA 2026 INSTITUTO XINGU IX APROVADO

163/2025 Escrito com Sangue P A L Couceiro Filmes Ltda APROVADO
164/2025 PRAÇA DA CULTURA PAULO FRESERICO GARCIA CHAPADENSE APROVADO
165/2025 Festival Marabaense de Percussão WANIA CRISTINA GOMESFERREIRA APROVADO

166/2025 BOTOYOLA MOCORONGO 2025 36.642.376 MARIA LIDIA AIRES DE MENDON-
CA (MBÓIA PRODUÇÕES & TAL) APROVADO

167/2025 FAMA - Festival Afroamazônico 
de Música Samel Produções e Eventos LTDA APROVADO

168/2025 Kaleo e o Papai Motoqueiro – Aven-
turas pelo estado do Pará – Mais1km Carlos Affonso Gouvêa Dias APROVADO

169/2025 MÚSICA NA PRAÇA Instituto Social Avança Pará APROVADO

170/2025 CÍRIO ILUMINADO 2025 ASPECOM- ASSOCIAÇÃO PERNAMBUCANA 
COMPARTILHAR APROVADO

171/2025 Festival de Brega Wania Cristina Gomes Ferreira APROVADO
172/2025 Festivas das Aguas - Mosqueiro Culatra Produções LTDA APROVADO
173/2025 Vídeo clipe popular wagner porpino campos APROVADO
174/2025 Réveillon do Povo Natacha Barros APROVADO
175/2025 CANTANDO PELO PARÁ FÁBIO RODIGUES DURÃO APROVADO

176/2025 SAMBA, PRONTIDÃO E OUTRAS 
BOSSAS CLAUDIO REGO DE MIRANDA APROVADO

177/2025 CABANA DOS LIVROS VIAJANTES Leandro Reis da Silva APROVADO
178/2025 Set Fantasy Wagner Porpino Campos APROVADO

179/2025 A Biblioteca Viva - escrita com 
poesia, teatro e música. Maria do Socorro Camelo Sousa APROVADO

180/2025 Festival da Canção de Marabá Natacha Barros APROVADO

181/2025
Vl - FESTIVAL INTERMUNICIPAL DE 

QUADRILHAS JUNINAS DA ILHA 
DE MARAJÓ

JOSE IDEVALDO PEREIRA CHAVES APROVADO

182/2025 MUSIcidade O SOM NO CORAÇÃO 
DA AMAZÔNIA DANIEL ELIAS DOS SANTOS LIMA REPROVADO

183/2025 Pau-de-Moquém - Cozinha socio-
cultural Marcos Nazareno Jorge Alves APROVADO

184/2025 FESTIVAL ÉGUA DU CARIMBÓ ITALO GUIMARAES TEIXEIRA APROVADO

185/2025 VILA DE ARTESANATO ASPECOM - ASSOCIAÇÃO PERNAMBUCANA 
COMPARTILHAR APROVADO

186/2025 O Império Romano é sustentabilida-
de e reciclagem Marcos Nazareno Jorge Alves APROVADO

187/2025 CARAVANA NATAL ENCANTADO 2025 KADOSH PRODUCOES E EVENTOS LTDA APROVADO
188/2025 MUIRAQUITÃ - AMAZÔNIA - PARÁ ROBSON DO NASCIMENTO RIBEIRO REPROVADO

190/2025
MOSTRA DE PÁSSAROS E BICHOS 

DO PARÁ: GUARDIÃ HOMENAGEADA 
IRACI DE OLIVEIRA

ASSOCIAÇÁO FOLCLÓRICA E CULTURAL COLI-
BRI DE OUTEIRO APROVADO

191/2025 ARTE PARA TODOS JOSE ENILDO SOUZA E SILVA APROVADO
192/2025 Arena Tenda Verde na Praia Instituto Manguezal REPROVADO
193/2025 AMAZÔNIA CARPET Jonas Macêdo Conceição APROVADO

194/2025 AMAZÔNIA GOURMET: GASTRONO-
MIA SUSTENTÁVEL ADRIA CAROLINE SOARES DE ABREU APROVADO

195/2025 Meu Bairro é Rock SADDAM DA SILVA SALES APROVADO

196/2025 Viver, Sim. Como Escravo, Não - A 
Saga Negra na Amazônia SEVERINO NETO ALBUQUERQUE APROVADO

197/2025 Amazonia Sour - 2026 AMPLICRIATIVA PRODUÇÕES LTDA ME APROVADO
198/2025 Festival Toca AMPLICRIATIVA PRODUCOES LTDA APROVADO

199/2025 Gente que Transforma 54.644.608 FERNANDO DERYCK MARTIM 
GALVAO REPROVADO

201/2025 Mostra Multicultural do Carajás 54.644.608 FERNANDO DERYCK MARTIM 
GALVAO APROVADO

202/2025 MAIRIVERDE: Tecnologia, Cultura e 
Sustentabilidade Amazônica

M.C SERRAO REPARACAO E MANUTENCAO 
LTDA APROVADO

203/2025 CORES, SONS E SENSAÇÕES ANO VI FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA 
65158512272 APROVADO

204/2025 EXPOSIÇÃO IMERSIVA III FABRICIO DE JESUS LEAL DA COSTA 
65158512272 APROVADO

205/2025 CowParade Oficinas Toptrends Tendências e Soluções em Comu-
nicação Ltda APROVADO

206/2025 #AQNO - Turnê DIEGO AQUINO CAVALCANTE GONCALVES 
73669105115 APROVADO

207/2025 Maré Cheia de Saberes - Arte e 
Cultura na Ilha do Combu INSTITUTO SABER APROVADO

208/2025 CIDADE NATAL ENCANTADO 2025 KADOSH PRODUCOES E EVENTOS LTDA APROVADO

209/2025 Cobra Norato - Terras do Sem Fim CHIEN O CRIATIVO PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA APROVADO

210/2025

SEGUNDA AMOSTRA PÚBLICA 
DE CULTURA LIVRE DE MÚSICA, 

DANÇA, LINGUAGENS CULTURAIS 
E ARTÍSTICAS ARTESANAIS DE 

ABAETETUBA 2026.

Sandro Da Conceição Cardoso Das Chagas APROVADO

211/2025 O clima nosso de cada dia! CENTRO ARTISTICO CULTURAL BELEM 
AMAZONIA APROVADO

212/2025 Círio Musical 2025
SANTUARIO MARIANO ARQUIDIOCESANO - 

BASILICA SANTUARIO DE NOSSA SENHORA DE 
NAZARE DO DESTERRO

APROVADO

214/2025 #Registros da Fé 2025
SANTUARIO MARIANO ARQUIDIOCESANO - 

BASILICA SANTUARIO DE NOSSA SENHORA DE 
NAZARE DO DESTERRO

APROVADO

215/2025 Suraras do Tapajós - Novo álbum JACIARA BEATRIZ SOUSA DE VASCONCELOS 
01245851241 APROVADO

216/2025 Dona Onete - Rimas, prosas e versos 
de um compositor

TIPITI SERVICOS DE PRODUCOES MUSICAIS 
LTDA APROVADO

217/2025 Grupo Kuatá de Carimbó - Novo 
álbum Roberto Largman Borovik APROVADO

218/2025 DEIXA EU IR Rafael Nascimento Mendes APROVADO

219/2025 CORES DO PARÁ - AS CORES DA 
AMAZÔNIA NA COP 30 Josué da Silva Ramos APROVADO

220/2025 Songbook - Dona Onete TIPITI SERVICOS DE PRODUCOES MUSICAIS 
LTDA APROVADO

221/2025 !PULSA! MOVIMENTO ARTE INSUR-
GENTE - 4ª Edição Olhares Instituto Cultural APROVADO

222/2025 Ananse - Uma aranha atrapalhada Paragogi Cultural Ltda APROVADO
223/2025 Festival Minha Boca Treme Jefferson Andrick Moraes da Silva APROVADO

224/2025 GINGA FUTURO CENTRO SOCIAL,CULTURAL,EDUCACIONAL 
ARTE E MOVIMENTO APROVADO

225/2025 SOMRIBEIRA LAIS RUPF CAVALCANTE APROVADO

226/2025 ENCONTRO DAS ÂNCORAS BENEDITO AUGUSTO OLIVEIRA BANDEIRA 
FERREIRA APROVADO

227/2025 SAMBA NA PRAÇA JC EVENTOS E SERVIÇOS LTDA APROVADO
228/2025 CULTURA ITINERANTE NAYANA LEITE KLAUTAU FERREIRA APROVADO
229/2025 NOSSOS SONS NAYANA LEITE KLAUTAU FERREIRA APROVADO

232/2025 Festival Gastronômico e Cultural 
do Café ERICH BRITO TANAKA APROVADO

233/2025 Festival Circuito do Brincar - Edição 
Cultura Popular Pedro Lindemayer Câmara Evangelista APROVADO

235/2025
MURALISMO NAS PERIFERIAS: 

EXPRESSÕES LOCAIS, ARTISTAS 
EMERGENTES

MILENE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA 
37750976272 APROVADO

236/2025 Varanda Azulina do Cirio Fernanda de Carvalho Nery APROVADO
237/2025 PRAÇA MUSICAL Wallace Dias Fonseca APROVADO
238/2025 CULTURA PELOS RIOS DO PARÁ WALLACE DIAS FONSECA APROVADO
239/2025 Quero ser Mara Rúbia! Bonecas Quebradas Produções Artísticas LTDA APROVADO
240/2025 Água Viva Naieme de Cassia Silva dos Reis APROVADO
241/2025 Projeto Curupira Victor Italo Costa Moreira APROVADO
242/2025 Vila de Natal Fernanda de Carvalho Nery APROVADO
243/2025 Cultura & Artesanato Marajoara INSTITUTO RAIMUNDO FARAH APROVADO
244/2025 São João gastronômico J T Romanholy Ferreira APROVADO
245/2025 Pará-Belém: uma carta fotográfica EOF VASCONCELOS LTDA. APROVADO

246/2025 Paranã - Histórias Ribeirinhas e a 
Preservação da Amazônia WILSON ANTONIO PEREIRA DA PAZ APROVADO

247/2025 Marabá Jazz Festival The Roque Produções LTDA APROVADO
249/2025 FAN FEST J T Romanholy Ferreira APROVADO
250/2025 HYPNOTICA MUSIC FESTIVAL FELIPE AUGUSTO FRAZÃO PROENÇA APROVADO
251/2025 Matrescência coletiva Pires e Santos Serviços Ltda APROVADO

252/2025
Radiola Brasuca na Estrada, 

descobrindo a música brasileira uma 
estrada de casa vez

Thais dos santos mendes APROVADO

253/2025 Baile do Mestre Cupijó - Novo álbum 24.951.149 ADRIANO SOUSA DO NASCIMENTO APROVADO
254/2025 Festival Theroque The Roque Produções LTDA APROVADO

255/2025 Circuito artístico: RAWI - Arte 
de Bicha

38.016.129 ANDREW MATHEUS FERNANDES 
SALGADO APROVADO

256/2025 Circuito Cultura do Cuidado Elaine Antunes de Souza APROVADO

257/2025 MARIA, cuida de todo mundo! CENTRO ARTISTICO CULTURAL BELEM 
AMAZONIA APROVADO

258/2025
ALMA (AMAZÔNIA LEGAL MÚSICA E 
ARTE) - PROGRAMAÇÂO MUSICAL E 

SHOWCASES 2025
LUCIANA FREIRE SOEIRO APROVADO

259/2025 8º Festival Marajoara de Cultura 
Amazônica - FEMCA P A Mendes da Silva APROVADO

260/2025 Festival Sambalaio FELIPE AUGUSTO FRAZÃO PROENÇA APROVADO

261/2025 Brasil Guitarras - Belém Jambu Filmes e Produções LTDA APROVADO



86  diário oficial Nº 36.212 Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

262/2025 CULTURA NA ESTRADA WM Serviços, Eventos & Locação Ltda APROVADO

263/2025 Carajás Instrumental - 2ª edição N C SILVA COM. E GENERO ALIMENTICIOS 
LTDA APROVADO

265/2025 MUSICANDO PELO PARÁ WM Serviços, Eventos & Locação Ltda APROVADO
266/2025 Projeto Cultural Academia Sonata Rafael Rodrigues Neves REPROVADO

267/2025
PHOTOAMAZÔNIA - I ENCONTRO 

INTERNACIONAL DE FOTOGRAFIA E 
IMAGEM NA AMAZÔNIA

Associaçao Namazônia APROVADO

268/2025 Sairé - Do Religioso ao profano, a 
força da fé Celso Sampaio de Siqueira Lobo APROVADO

269/2025 Festival Ver-o-Peso da Cozinha Para-
ense 2025 - Programação Artística Instituto Paulo Martins APROVADO

271/2025 TEATRO DO SAMBA JC EVENTOS E SERVIÇOS LTDA APROVADO

272/2025 ALMA - AMAZÔNIA LEGAL MÚSICA E 
ARTE 2025 - CONFERÊNCIA MARCELO DAMASO DE ARAÚJO APROVADO

273/2025 IMPRESSÕES AMAZÔNICAS ERICH BRITO TANAKA REPROVADO

274/2025 Seletivas Amazônia Legal - Festival 
Se Rasgum RENÉE CHALU ROCHA DE MEDEIROS APROVADO

275/2025 7º SONIDO - BRAGANÇA 2025 RENÉE CHALU ROCHA DE MEDEIROS REPROVADO
276/2025 Prato Cheio de Floresta- Amazônica Conversa Verde APROVADO
278/2025 MUSICAL XINGU A musical locações e serviços APROVADO

279/2025 MUSIC ON THE TABLE - 20º FESTI-
VAL SE RASGUM SE RASGUM PRODUÇÕES LTDA APROVADO

280/2025

Cine virtual e imersivo: uma viagem 
cultural, educacional e tecnológica 

com a confecção dos óculos de 
Realidade Virtual Miritiboard VR.

INTECELERI TECNOLOGIA PARA EDUCACAO 
LTDA APROVADO

281/2025 Letras que Flutuam – Intervenção 
Urbana na COP 30 Instituto Letras que Flutuam APROVADO

282/2025 7º Festival Rio Ouricuri - Música, 
Arte e Sustentabilidade

39.578.282 GEOVANE SILVA MAXIMO 
(PASSARINHO URBANO), 213-5 Empresário 

(Individual)
APROVADO

283/2025 Cultura em Movimento - Circuito 
de Festivais

39.578.282 GEOVANE SILVA MAXIMO (PASSA-
RINHO URBANO) APROVADO

284/2025 Chocolate da Amazônia – Edição 
Pará Celso Sampaio de Siqueira Lobo APROVADO

285/2025 FESTIVAL CAETÉ INÊS DE FÁTIMA OLIVEIRA DA SILVEIRA APROVADO
287/2025 Das Águas Daniel Santos de Castro APROVADO

288/2025 Mulheres Choradeiras - o riso e o 
luto em 20 anos de cena Associação Artístico Cultural Olho D’água APROVADO

289/2025 Cinema e Sustentabilidade III V L da Silva Publicidade APROVADO
290/2025 Festival Se Rasgum - 20 anos SE RASGUM PRODUÇÕES LTDA APROVADO

292/2025 Festival Ver-O-Peso da Cozinha 
Paraense 2025 - Produção Geral Instituto Paulo Martins APROVADO

293/2025 Criattivas - Oficina de Aquarela 
e Graffiti Ana Carolina Reis Ferreira Gomes APROVADO

294/2025 GUAJARÁ ZUMBI INSTITUTO SOCIAL CULTURAL E RECREATIVO 
MARITUBA - (ISCRM) APROVADO

295/2025 Mudanças Climáticas e sua Influên-
cia na Agricultura Familiar THIAGO COUTO PENNA APROVADO

296/2025 Do It Yourself - Do Punk à Música 
Eletrônica Sidney Pereira Alves Filho APROVADO

297/2025
Festival Marajoara de Imersão 

Artística: Cerâmica e Carimbó no 
Pacoval

ENCANTADOS PRODUCOES ARTISTICAS LTDA APROVADO

298/2025 FOI BOTO, SINHÁ ALESSANDRO SOUSA DA SILVA APROVADO

299/2025 Festival Alter do Som, Cultura 
e Clima R.L. BOROVIK - ME APROVADO

300/2025 Pará Mundi Instituto Cultura e Meio Ambiente APROVADO
301/2025 Prêmio Poraquê - Cultura Ambiental Yuseff Léo Leitão Siqueira APROVADO
302/2025 Festival do Carimbó 2025 MARCIO JOSÉ ARAÚJO DE MACEDO APROVADO
303/2025 Olhar Film Festival (2º Ciclo) OLHAR FILM FESTIVAL LTDA APROVADO

305/2025 Festival Gastronômico de Belém – 
Sabores da Amazônia na COP 30

Nara Rejane de Castro Tabosa Noronha 
Baptista APROVADO

306/2025 SEMINÁRIO DE QUADRILHAS 
JUNINAS Luiz carlos Rodrigues Pinheiro APROVADO

307/2025 1º Circuito de Cultura Urbana e 
Periférica da Região Caeté

INSTITUTO DE DANÇAS E MOVIMENTOS URBA-
NOS DE SALINÓPOLIS - IDMUS APROVADO

308/2025 TRAGÉDIA ROMÂNTICA LUIZ RAMIRO CRUZ CARDOSO APROVADO

309/2025 Feira Criativa: Encanto das 
Mangueiras VANIA NASCIMENTO DE QUEIROZ APROVADO

310/2025 Conexões Amazônicas - Justiça 
Climática em Foco

FLUXO MARKETING DIGITAL E TECNOLOGIA 
LTDA APROVADO

311/2025 Eco Amazônia: Arte, Moda e 
Inclusão EVERSON COSTA LOBATO APROVADO

312/2025 Festival de Cavalgada Fazenda 
Bacuri CARLOS WILLAMY ARAÚJO CRUZ APROVADO

313/2025 IV ARAPUJAZZ Roberto Oliveira da Silva APROVADO

314/2025 II FESTIVAL DE DANÇAS URBANAS 
DE ALTAMIRA PARÁ GILCIVALDO DUARTE GAMA APROVADO

315/2025 Águas que Unem: O Ver-o-Peso e os 
Ribeirinhos EVRSON COSTA LOBATO APROVADO

316/2025 WARANÁ Josué da Silva Ramos APROVADO

317/2025 Escola de Carpintaria Amazônica – 
Legado Sustentável da COP 30 INSTITUTO GUA REPROVADO

318/2025 Festival Manga Verde de artes 
Cênicas

34.966.640 ALICE CARITAS ALMEIDA 
AMARANTE APROVADO

319/2025 FESTA FEXXO ARGEL GARCIA MACHADO DE SOUSA APROVADO
320/2025 FESTIVAL TRIBUTO A BOB MARLEY ASSOCIAÇÃO PARAENSE DA CULTURA REGGAE APROVADO

321/2025 Projeto Parquinho Ecológico com 
Quiosque sustentável Daniele dos Santos Miranda APROVADO

322/2025 Museu Ribeirinho - Ilha do Combu 
do Combu Marcos Marçal Rodrigues de Souza APROVADO

323/2025 Museu Virtual Volta da Memória 38.355.670 JOANNA GWENDOLYN DENHOLM APROVADO

324/2025 Curso de Qualificação de Jurados de 
Quadrilhas Juninas Edson Luiz Martins Monteiro APROVADO

325/2025
Festival da Cultura Indígena em 
Santarém: Moda, Música, Dança, 

Artes Visuais e Artesanato.
SANDRA DE OLIVEIRA CUNHA APROVADO

326/2025 Residência Artística na Escola de 
Carpintaria - COP 30 INSTITUTO GUÁ APROVADO

328/2025 GINGA DAS ÁGUAS: Encontro de 
Mestras na Roda da Amazônia MICHELLE DE CASSIA PRESTES APROVADO

329/2025 Belém: Raízes e Cores do Pará - II 
Edição Igor Roberto da Fonseca Ferreira APROVADO

330/2025 SAMBA DE COMER, TRIBUTO A 
ADONIRAM ALEX DHOUGLAS RODRIGUES DA SILVA APROVADO

331/2025 O TOQUE ENTRE RIOS: Uma experi-
ência sensocial inclusiva Isabela de Brito Lima APROVADO

333/2025 Oficina Ritmo e Carnaval JOÃO GUILHERME DA SILVA JUNIOR APROVADO

334/2025
AVUADO PODCAST – CULTURA, 

EDUCAÇÃO E SUSTENTABILIDADE 
EM VOZ ALTA

CC DA SILVA FILHO COMUNICAÇÕES LTDA APROVADO

335/2025 FESTIVAL CULTURA & JUVENTUDE CHRISTIENE PEREIRA FRANCO QUARESMA APROVADO

336/2025 PROJETO CICLOS EM MOVIMENTO CHRISTIENE PEREIRA FRANCO QUARESMA - 
3JC PRODUÇÕES E EVENTOS APROVADO

337/2025 CIDADE DE SÃO JOÃO - FESTIVAL 
JUNINO 2025 ERNANDES FERREIRA MELO SILVA APROVADO

338/2025 CINE RURAL PARA TODOS KONRADO DE FRANCA AKAO REPROVADO

339/2025 Trem da Fantasia: Semeando Música 
e Cultura Amazônica para Crianças Raimundo Belém de Jesus APROVADO

340/2025 GEMIDOS DA TERRA Edilberto Rosário Abreu APROVADO

342/2025 AMAZING AMAZÔNIA JOSE CARLOS MONTEIRO DOS SANTOS 
JUNIOR APROVADO

343/2025 Caminhos da Mina (Minissérie) Instituto Huandazaká APROVADO

344/2025 Manutenção das Atividades do 
IMWF - 2025

Associação Artístico Cultural Maestro Wilson 
Fonseca APROVADO

345/2025 Concurso de Fotografia Dia Mundial 
da Limpeza - Pará Instituto Limpa Brasil APROVADO

347/2025 Gang do Eletro - Periferia do Futuro AMAZONIA CO.LAB ASSESSORIA, CONSULTO-
RIA E GESTAO CULTURAL LTDA APROVADO

348/2025 Jaguar Parade - Pré-COP Tour Pará ARTERY PRODUCOES LTDA APROVADO
349/2025 Cultura viva Associação Junior achievement pará APROVADO
350/2025 FESTA DA CHIQUITA ELOI IGLESIAS PRODUÇÕES APROVADO
351/2025 Em 4 Direções S.A.R. RABELO PRODUCOES APROVADO
352/2025 AMAZONIA SAMBA ARTHUR ESPINDOLA ORIENTE VASCONCELOS APROVADO

353/2025 PRA ELAS INSTITUTO DA ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DO 
DISTRITO FEDERAL - INSTITUTO ACDF APROVADO

354/2025 Festival Feira Preta Pará INSTITUTO FEIRA PRETA APROVADO
355/2025 Circula Teatro Associação Companhia Panada de Teatro APROVADO

356/2025 LIXO LEGAL - CIRCULAÇÃO 36.642.376 MARIA LIDIA AIRES DE MENDON-
ÇA (MBÓIA PRODUÇÔES & TAL) APROVADO

357/2025 Encantaria Livraria Móvel Laredo Editora LTDA APROVADO
358/2025 Pará: Riquezas e Raízes Vitor De Lima Meireles APROVADO

359/2025 Game Week Pará 2026 Afonso Henrique Sales Girotto APROVADO

360/2025 Protagonismo Jovem na economia 
da cultura Associação Junior Achievement Pará APROVADO

361/2025 MÚSICA E SUSTENTABILIDADE 
NA COP 30 DILSON NÓBREGA DA SILVA APROVADO

362/2025 Guia Cultural Gastronômico de 
Belém INSTITUTO CASA ILHARGA APROVADO

363/2025 Samba Batuque da Feira do Açaí JAQUELINE VIEIRA FERREIRA APROVADO



diário oficial Nº 36.212  87Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

364/2025 Educando com arte na floresta: Arte 
cênica como tecnologia social

INSTITUTO AMIGOS DA FLORESTA AMAZÔNI-
CA-ASFLORA REPROVADO

366/2025 Cinema e Sustentabilidade - Tour 
Carajás V. L. da Silva Publicidade APROVADO

367/2025 Passo Empreendedor INSTITUTO AMBIENT - IA APROVADO
368/2025 Sustentabilidade do Espaço Alter R.L. BOROVIK - ME APROVADO

369/2025 Festival Outros Nativos - Edição 
Música Regional Associação Sociocultural Outros Nativos APROVADO

370/2025 Museu comunitário Belém Reggae 
Music Studio Vitor Samuel Pereira de Moraes APROVADO

371/2025 K-ZONE Isabella da Silva Maciel APROVADO
372/2025 Jorge André da Silva 49.428.215 JORGE ANDRE DA SILVA APROVADO

373/2025 Sarau Multicultural do Mercado 
2ª edição 49.428.215 JORGE ANDRE DA SILVA APROVADO

374/2025
Lendas e Realidades: Os mitos ama-
zônicos e o impacto que provocam 

sobre a fauna silvestre
46.877.139 JOSE JAIME BENGIO JUNIOR APROVADO

375/2025 POESICAM: Poesia e Canção da 
Amazônia DEISE RIBEIRO PANTOJA APROVADO

376/2025
MÚSICA É TERAPIA: A Arte da Mú-
sica no Enfrentamento da Violência 

Doméstica Contra à Mulher
MARIA LIDIA FERREIRA DINIZ NERI APROVADO

378/2025 FESTIVAL FEIRA SONORA DA 
AMAZÔNIA MANOEL DE JESUS BOUÇÃO APROVADO

379/2025 “Histórias que Voam: Laboratório de 
Animação Afrocentrada” PRODUZAÊ LTDA APROVADO

380/2025 Voa, Passarinho ITINERANTE Arnaldo Silva Pereira APROVADO

381/2025 I MOSTRA DE ARTE E CULTURA 
POPULAR DE MUANÁ

ASSOCIAÇÃO SOCIO CULTURAL ACORDES 
MUANENSE (ASCAM) REPROVADO

382/2025 Game digital Amazônico - “TAG” - 
Trials of the Amazon Grove MARCOS CORREA GENU APROVADO

383/2025 Viva a Cultura: Popular - Tradição e 
Identidade das Regiões do Caeté NAIANE ROSARIO MIRANDA REPROVADO

384/2025 Anota Lá que É Pop aloisio asaph de melo ruas APROVADO

385/2025
Projeto da” 9° Edição de Festival de 
Pipa Legal”com à (Campanha educa-

tiva com segurança é maís legal)
Daniele dos Santos Miranda REPROVADO

386/2025 Projeto Música na Escola Katia Cristina Sacramento Nunes APROVADO

388/2025 ESPAÇO DE ARTE E CULTURA CAS-
TELO DOS SONHOS

Associação Beneficiente e Educativa Castelo 
dos Sonhos APROVADO

389/2025 14º FEST.RIMBÓ IRMANDADE DE CARIMBÓ DE SÃO BENEDITO APROVADO
390/2025 Castanhal Fest Aloisio Asaph de Melo Ruas APROVADO
391/2025 Toró Literário Deuziane da Costa Farias APROVADO

392/2025 TEMPERO DO CHIBÉ ASSOCIACAO CULTURAL, DESPORTIVA E 
SOCIAL CUBO DE IDEIAS - ACDSCI APROVADO

394/2025 Escola de Samba Palha-Não-Há NATHAN GERALDO CARVALHO NASCIMENTO REPROVADO

395/2025 1835 - TOMAR O PODER, CABA-
NAGEM Carlos Gabriel Moreira da Paz APROVADO

396/2025 Melodias do Pará com Mayara Viana Mayara Pedroso Viana Paim APROVADO
397/2025 Quintal da Nanna NANNA EVENTOS APROVADO

398/2025 1ª FECUPA - Festival Cultural da 
Pesca Altamirense Liann Maira dos Santos Raiol REPROVADO

399/2025 Ajeum Bo Atotô - O alimento 
que cura

AFAIA - ASSOCIACAO DOS FILHOS E AMIGOS 
DO ILE IYA OMI ASE OFA KARE REPROVADO

400/2025 MARTINS PESCADOR – HISTÓRIAS 
E CANTIGAS CLAUBER DOS SANTOS MARTINS LTDA APROVADO

402/2025 Retratos de Barcarena Orivaldo Junior Araújo Ribeiro APROVADO
403/2025 ONDA Equatorial Lara Castanheira Iglezias Dias APROVADO

404/2025 NAJA, O RESGATE AN DE SOUSA PRODUÇÕES CINEMATOGRÁ-
FICAS APROVADO

405/2025 3º Castanhal Junino Associação Castanhalense de Cultura - ACCULT APROVADO

406/2025 CONEXÕES URBANAS: INOVAÇÃO E 
CULTURA EM MOVIMENTO

MILENE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA 
37750976272 APROVADO

408/2025 Rosto de Sal, Mãos de Mar. Raimundo Nonato Magalhães Almeida APROVADO

409/2025 Percursos Visuais – Artistas do Pará 
em Foco Instituto Cultura e Meio Ambiente APROVADO

410/2025 Semana de Arte e Muralismo II TRINDADE E JARES LTDA APROVADO

411/2025 Boletim de Economia Criativa de Be-
lém: Identidade, Cultura e Inovação

ASSERTIVOS CONTABILIDADE E CONSULTORIA 
EMPRESARIAL LTDA APROVADO

412/2025 Vivências Culturais em Família INSTITUTO AMBIENT - IA APROVADO

413/2025 Circuito de Saberes Corpo/Movimen-
to - Bairro de Fátima Gabrielly Albuquerque Pereira Santa Brígida APROVADO

414/2025 FESTIVAL SUNSET SAN7 PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA APROVADO

415/2025 FESTIVAL AMBIENTA - Música, Arte 
e Meio Ambiente SONIQUE PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA APROVADO

416/2025 Festival de Música Universitária 
(FEMU) Álvaro Henrique de Sena Silvestre APROVADO

417/2025 Portal de notícias ParaNerdNews Instituto de Desenvolvimento Econômico e 
Social da Amazônia - IDESA APROVADO

418/2025 FESTIVAL AMAZÔNICO DE GAS-
TRONOMIA Sonique Produções de Eventos LTDA APROVADO

419/2025 MAUB - Museu de Arte Urbana 
de Belém OITO QUATRO PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA APROVADO

420/2025 CLARO QUE É ROCK SAN7 PRODUCOES DE EVENTOS LTDA APROVADO
421/2025 Belém do Grão-Pará Felipe Matheus Santos Garcia APROVADO

422/2025 STUDIO PUB ROCK FESTIVAL - DIA 
MUNDIAL DO ROCK STUDIO PRESIDENTE PERNAMBUCO APROVADO

423/2025 MÃES ATÍPICAS COSTURANDO 
INCLUSÃO

45.139.493 VICTOR LEONARDO OLIVEIRA 
BRITO APROVADO

424/2025 Festival Amazônia Queer 2026 38.016.129 ANDREW MATHEUS FERNANDES 
SALGADO APROVADO

425/2025 MPB FESTIVAL BELÉM GIBSON GIL PADRÃO MASSOUD APROVADO
426/2025 FESTIVAL BUCÓLICA LAÍS RUPF CAVALCANTE APROVADO
427/2025 ELAS POR ELAS MARIANA BRANDAO SIMOES APROVADO

429/2025 X FESTIVAL INTERNA CIONAL DE 
CINEMA DO CAETÉ - X FICCA

FRANCISCO DE ASSIS WEYL ALBUQUERQUE 
COSTA APROVADO

430/2025 Belém da Amazônia Edvan dos Santos Brandão Júnior APROVADO
431/2025 Deus Ex-Machina Edvan dos Santos Brandão Junior APROVADO
432/2025 SEGREDOS DO SOLO SAGRADO UDIRLEI ANDRADE DA SILVA APROVADO

433/2025 KosmosLab: Plataforma criativa de 
conteúdos digitais Laísa Cristine Machado Fronza APROVADO

434/2025 CORDÃO ENCANTADO MARCIA GORETI DO Ó RIBEIRO APROVADO
435/2025 Mulheres da Floresta que Contam ELIZANGILA ELEUTÉRIO DEZINCOURT APROVADO

437/2025 Amazon Jazz Festival OCCA ORGANIZACAO CRIATIVA E CULTURAL 
DA AMAZONIA LTDA APROVADO

438/2025 PINDUCA, O REI DO CARIMBÓ AURINO PINDUCA QUIRINO GONÇALVES APROVADO
439/2025 Festival Boulevarte da Amazônia Mariana Tupiassu Cardoso APROVADO
440/2025 Música Das Águas Mariana Tupiassu Cardoso APROVADO
441/2025 Sairé: Vida e Tradição Borari BORARI PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA APROVADO
442/2025 Cecuiara Borari BORARI PRODUÇÕES CULTURAIS APROVADO

443/2025 Carimbó Curimbó, O Eco que Ecoa ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO DISTRITO 
DE ICOARACI. APROVADO

444/2025 I CAMFEST - I FESTIVAL DE ARTE E 
CULTURA DE CAMETÁ JONATAS MONTEIRO GUIMARÃES CRUZ APROVADO

445/2025 Arte Fora da Caixa W D F DE ALMEIDA APROVADO
447/2025 Encena - Festival de Teatro de Belém Companhia de Teatro Madalenas APROVADO

448/2025 A TURMA DO AÇAÍ – 25 ANOS E 
OUTRAS HISTÓRIAS CHARLES D T DO NASCIMENTO APROVADO

450/2025 ELDER EFFE 25 anos de carreira ELDER MONTEIRO FERNANDES APROVADO

451/2025 1º FESTIVAL INTERNACIONAL DO 
FOLCLORE DO PARÁ - “AMA”ZÔNIA RAIMUNDO JAMIL DA CONCEIÇÃO REBELO REPROVADO

452/2025 Lab O Filme Delas SAMIRA RAMALHO RIBEIRO DE SOUZA APROVADO
453/2025 Samba na cidade das Mangueiras JOÃO GUILHERME DA SILVA JUNIOR APROVADO

454/2025 Mostra de Música e Mercado 
After PAM MILK PRODUCOES LTDA APROVADO

455/2025 UM CONTO DE AREIA: UMA HOME-
NAGEM A CLARA NUNES GISELLE FURTADO BRABO APROVADO

456/2025
Amazônia Play: Uma Plataforma 
de Streaming da Amazônia para 

a COP-30
57.644.119 SANDRO LUIS DA SILVA MIRANDA APROVADO

458/2025
Bailão Suav: A resistência da negri-
tude feminina no Hip Hop Amazônida 

e Nacional

ANNA CAROLINA ALMEIDA BATISTA 
01791854206 APROVADO

459/2025 Festival Expofac Deck – Revelação 
de talentos Ronaldo Adriano Batista Sarmento APROVADO

460/2025

AMAZÔNIA COMICON - FESTIVAL 
DE HISTÓRIAS EM QUADRINHOS 

E CULTURA POP DA AMAZÔNIA - 7 
edição,

CENTRO DE ESTUDOS E MEMÓRIA DA JUVEN-
TUDE AMAZÔNICA APROVADO

461/2025
Festival Cultural NetZero Zone - Uma 
Experiência Amazônica - Programa-

ção Artística

Apple Produções e Locações de Equipamentos 
LTDA APROVADO

462/2025
Festival Cultural NetZero Zone - Uma 
Experiência Amazônica - Produção 

Geral

Apple Produções e Locações de Equipamentos 
LTDA REPROVADO

463/2025 DVD Virtual Arthur Espíndola + 
Lançamento MILK PRODUÇÕES LTDA APROVADO

464/2025 UM PALCO PARA TODOS OS SONS 
ANO II - ONDA Aureo Giovani Rodrigues Goulart APROVADO

465/2025 Sobre Raízes e Conquistas Reais Viela Norte APROVADO

466/2025 Cores da Amazônia: A Arte Paraense 
Através dos Tempos J V SANTOS DE OLIVEIRA LTDA APROVADO

467/2025 Circuito PerifAtiva de Arte e Cultura RENAN SANTOS DO ROSÁRIO - 01361431210 APROVADO



88  diário oficial Nº 36.212 Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

468/2025 Laboratório de Cultura: Capacitação 
e Cultura W D F de Almeida APROVADO

469/2025 FEIRA CULTURAL GASTRONOMICA 
DO PARÁ - FCGP COP 30 AMAZÔNIA JANDERLEY MAIA DE SOUZA APROVADO

470/2025 Amazonidade Eliezer Ataíde do Nascimento REPROVADO

471/2025
PROGRAMA DO FAZER ARTÍSTICO E 
PATRIMONIAL DA ILHA DE SOURE/

MARAJÓ
José Ronaldo Guedes Santos APROVADO

472/2025 Prêmio Tapajós de Fotografia - 
Edição COP 30 ADRIO DENNER SANTOS DE SOUSA APROVADO

473/2025 GAYA ILUMINADA: A ENERGIA QUE 
ALIMENTA A AMAZÔNIA

OMF SERVIÇOS E PRODUÇÕES CULTURAIS 
LTDA APROVADO

474/2025 SONS INCLUSIVOS OMF SERVIÇOS E PRODUÇÕES CULTURAIS 
LTDA APROVADO

475/2025 “CULTURA E TURISMO FLUVIAL NO 
CÍRIO DE NAZARÉ” Sidney Figueira Rodrigues REPROVADO

476/2025 FESTA DO PESCADOR RAFAEL NASCIMENTO MENDES APROVADO
477/2025 Toca Pará RENAN MESCOUTO NUNES, APROVADO

478/2025 Carnavides: retomando os bons 
tempos e prospectando alegria Gleison de Sousa Amorim APROVADO

479/2025 Natal Harmonia Urbana – Edição 
Especial RENAN MESCOUTO NUNES APROVADO

480/2025 Natal Encantado no Mais Barato Elaine Antunes de Souza REPROVADO

484/2025 EGUADASHOW COM A TURMA DO 
EGUADACIENCIA MARCIO AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA APROVADO

485/2025 Restauração Casarão Campos Sales Eduardo Moreira Rodrigues de Souza APROVADO

487/2025 PARÁ SAMBA DIGITAL 40.579.173 MENANDRO PEREIRA DE SOUZA 
CAVALCANTE APROVADO

488/2025 DVD Splash Banda Gleison de Sousa Amorim APROVADO
489/2025 Retratos da Amazônia FERRARA DESIGN LTDA APROVADO
490/2025 Festival Gastronômico da Gurijuba Johnatan Ryder Company APROVADO

491/2025 ParÁzando - Retratos e Vivências 
pelos Municípios Paraenses WILSON ANTONIO PEREIRA DA PAZ APROVADO

492/2025 GASTRONOMIA DE FAUNO Jefferson Andrick Moraes da Silva APROVADO
493/2025 Amazônia Recicla GABY COMUNICACAO TOTAL LTDA APROVADO

494/2025 Caravana Hip Hop: Energia que 
transforma

Aguiar Consultoria Cultural, Eventos e Contábil 
Ltda APROVADO

495/2025 Belém: no tempo da água Aline Rickmann Folha Monteiro APROVADO

496/2025 Sinfonia Sustentável OCCA ORGANIZACAO CRIATIVA E CULTURAL 
DA AMAZONIA LTDA APROVADO

497/2025 FESTIVAL DE INVERNO AMAZÔNICO 
PEDRITCHELLA 2026 Bruna Vilhena Rodrigues APROVADO

498/2025 CIRCUITO BREAK JAM CHARLES D T DO NASCIMENTO APROVADO

499/2025 SKATE, ARTE & RIMA – BELÉM 
RADICAL GM PRODUCOES & EVENTOS APROVADO

500/2025 SENHORAS DA ARTE 2025 GABY COMUNICACAO TOTAL LTDA APROVADO
501/2025 Street River Amazônia 2025 P A Mendes da Silva APROVADO

502/2025 FESTIVAL ENCONTRO DAS ÁGUAS 
VII

TALENTOS DA AMAZONIA PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA APROVADO

503/2025 FESTIVAL MUSICAL “SALINAS 
360º” 2025

TALENTOS DA AMAZONIA PRODUCOES E 
EVENTOS LTDA APROVADO

504/2025 XXIII TORNEIO DE PESCA ESPORTI-
VA DE PIÇARRA (TORPEP) 2025 Luana Andrade Silva APROVADO

505/2025 FESTIVAL DE VERÃO DE PIÇARRA 
2025 Luana Andrade Silva APROVADO

506/2025 2º FEST TAPAJÓS ENCANTADO JANETH BRUNA SOUSA MARCIAO APROVADO

507/2025 VOCÊ NÃO PARA A MÚSICA DO PARÁ 
– 3ª EDIÇÃO GM PRODUCOES & EVENTOS APROVADO

508/2025 Arthur Convida ARTHUR ESPINDOLA ORIENTE VASCONCELOS APROVADO

509/2025 Manihot da Ilha Maria Perpetuo do Socorro Pompeu Cunha 
Rodrigues APROVADO

510/2025 Festival Energia Renata Rodrigues de Pinho APROVADO
511/2025 Projeto Cultural - 2025 Melquíades Justiniano da Silva APROVADO
512/2025 Círio das Artes - 2025 Melquiades Justiniano da Silva APROVADO
513/2025 Açaí Pesado: Hipernatureza Ana Luiza Cavallare Ferreira APROVADO
514/2025 MARCANTES DU BRASIL JOAQUIM JOSÉ DE FREITAS NETO (Kiko Netto) APROVADO
515/2025 A Floresta de Maní Marahu Produções de Cinema e Televisão LTDA APROVADO
516/2025 Circuito Sabores da Amazônia SHOW BIS LTDA APROVADO

517/2025 Pequeno Lumi - Minha Pequena Luz 
Vou Deixar Brilhar Levy Mendes da Silva APROVADO

518/2025 Exposição Criador e Criatura Instituto Social Preciosa Amazônia APROVADO

519/2025 A vida que pulsa e educa na Feira do 
Agricultor de Mãe do Rio Lana Regina Cordeiro de Oliveira REPROVADO

520/2025 BLOCO LEVAÊ R DE S MELO PRODUDORA LTDA APROVADO

521/2025 PARÁ Negócios Cultua e Empreen-
dedorismo. ANTONIO CARLOS PALHA COELHO. APROVADO

522/2025 MC SUPER SHOCK - O.N.M.I. - O 
NEGRO MAIS IMPREVISÍVEL CARLOS WASHINGTON DE OLI APROVADO

523/2025 7º Sonido - Belém 2025 MARCELO DAMASO DE ARAÚJO APROVADO

524/2025 GRAVAÇÃO JEITO INOCENTE AO 
VIVO NA AMAZONIA THIAGO EMILIO AZEVEDO ROSA APROVADO

525/2025 Banda MUVI pelo PARÁ LUCAS KALLIL BRAGA MOCBEL REPROVADO

526/2025 Festival Refresca Belém: Cultura e 
Sustentabilidade na COP 30 Cristiano de Souza Aguiar APROVADO

527/2025
Xamãe da Floresta, O Imaginário 
de Ilha de Colares, e O Chão de 

Tupinambá
Ricardo De Miranda Pinheiro APROVADO

528/2025 Tesouros da Florestas: História, 
danças e saberes indígenas. Lucas Melgueiro Garrido APROVADO

529/2025 1º Festival Buiúna de Arte e Cultura 
de Marabá

ASSOCIAÇÃO DE DEFESA A VIDA E AO MEIO 
AMBIENTE - ADEVIMA APROVADO

530/2025 BRIGUE PALHAÇO Elizabeth Nascimento dos Santos APROVADO
531/2025 Festival MundoZITO 2ª edição C M O TAVERNARD LTDA APROVADO
532/2025 Festival dos Rios Instituto Regatão Amazônia APROVADO
533/2025 PONTO DE ARTE iNSTITUTO FADUA KEZAM - I.F.K. APROVADO

534/2025 1º Festival de Música MANA´s, 
SEM PORÉM J. K. VIANA DA SILVA APROVADO

535/2025 Regatão Cultural Instituto Regatão Amazônia APROVADO
536/2025 EGUADAOFICINA Tania Maria Gomes de Oliveira APROVADO

537/2025

PROJETO CULTURAL: FORMAÇÃO, 
FOMENTO E SUSTENTABILIDADE 
NA CULTURA POPULAR DE NOVO 

REPARTIMENTO

Instituto Conjução APROVADO

539/2025 SABORES DO PARÁ – ENCONTRO 
GASTRONÔMICO SHOW BIS LTDA APROVADO

540/2025 Projeto Fazer - Oficinas Mundozito MIL GATOS PRODUCOES, ARTE E ENTRETENI-
MENTO LTDA APROVADO

541/2025 COZINHA DA FLORESTA F. R. Damasceno APROVADO
542/2025 Álbum Musical “Existencial” Elieser Cadete Cavalcante APROVADO
543/2025 Faustino: alado pé de verso José Denis de Oliveira Bezerra APROVADO
544/2025 CIRCUITO GIRANDEIRO Associação Multicultural Amazônia Mais APROVADO

545/2025 Florência, Mauricio, Gonçala, Luiz, 
Macário e Quitéria P.A Produções LTDA APROVADO

546/2025 GÊNERO MIRITI – MULHERES DE 
FIBRA | HOMENS DE IMAGINÁRIO Associação Multicultural Amazônia Mais APROVADO

547/2025 Maria de Nazaré Rainha de Todas 
as Águas Alba Maria do Socorro Lopes de Matos Brivari APROVADO

548/2025 Festival de Turismo, Arte e Cultura 
Alimentar de Cametá-PA RN AQUINO SILVA LTDA APROVADO

549/2025 Festival Apoena Ano 4 Anderson Santos Moura APROVADO
550/2025 Warilou João Batista Barreto Marçal APROVADO
551/2025 Tucunaré Arte EDIELSON DE OLIVEIRA GOIANO APROVADO

552/2025 FESTA LITERÁRIA LER AMAZÔNIA - 
AS RAÍZES DA LEITURA ALDO FREITAS DOS SANTOS ALVES APROVADO

553/2025 Osanhe, Katendê e Matinta Perera na 
Pegada Contra o Racismo Religioso

AFAIA - ASSOCIACAO DOS FILHOS E AMIGOS 
DO ILE IYA OMI ASE OFA KARE APROVADO

554/2025 II ROCK DAS MANGUEIRAS R DE S MELO PRODUTORA LTDA APROVADO

555/2025 AMIGO RENASCENDO COM A ME-
LHOR IDADE, AS 3 GERAÇÕES EDILBERTO ROSÁRIO ABREU APROVADO

556/2025 BIKECOP LVS EVENTOS ME APROVADO
557/2025 BEETHOVEN NEGRO Sebastião Trindade da Conceição Júnior APROVADO

558/2025 DVD da banda Esquadrão do 
Brega Pop MIGUEL MATOS TEIXEIRA REPROVADO

559/2025 Brega Acústico no Mundo do Vero ANDRADEFACANHA COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA APROVADO

560/2025 WEB SÉRIE : A história do Samba 
em Ananindeua

40579173MENANDRO PEREIRA DE SOUZA 
CAVALCANTE APROVADO

561/2025 Amazônia Acelera Music José Antônio Portugal de Lima APROVADO

562/2025
Leitura Viva: Implementação de 

oficinas de literatura e produção de 
livros impresso e digital

ALDO FREITAS DOS SANTOS ALVES APROVADO

563/2025 Rock da Boas de Farra MIGUEL MATOS TEIXEIRA APROVADO
567/2025 III Expo Favela Innovation Pará Instituto Território das Artes APROVADO

568/2025 Saúde Na Melhor Idade. (Dança, 
Atividade Física) Helton Sergio Carreira da Silva REPROVADO

569/2025 Sabores do Pará ANDERSON JÚNIO LIMA DA SILVA APROVADO
570/2025 CULTURA FEST AUREO GIOVANI RODRIGUES GOULART APROVADO

571/2025
Fomento cultural e social na Ama-
zônia - Instalação da lona do Circo 

do Macaco
Roberto Largman Borovik REPROVADO

572/2025 Sabores do Pará ANDERSON JÚNIO LIMA DA SILVA REPROVADO



diário oficial Nº 36.212  89Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

573/2025 Festival Lambateria Ano 8 Conexão Soluções e Consultoria Empresarial 
Ltda APROVADO

574/2025 EcoArte Pará Arth Produções LTDA APROVADO

575/2025 O projeto “Norte de Oportunidade 
I - 2025/2026 JURANDIR MONTEIRO DOS SANTOS APROVADO

576/2025 GRANDE LIVRO DAS LENDAS E 
MITOS DA AMAZÔNIA maria de nazaré de mello e silva uchôa APROVADO

579/2025 Do Ventre a Cabeça Andrea Bentes Flores APROVADO
580/2025 VERÃO CONSCIENTE PG DIVERSOES LTDA APROVADO

581/2025 LAM Conexão Soluções e Consultoria Empresarial 
Ltda APROVADO

582/2025 CORES DO PARÁ 2025 Josué da Silva Ramos APROVADO
583/2025 MOTINS PSICA 2025 Instituto Psica APROVADO
584/2025 RUAS - ETAPA I LUCIANA FREIRE SOEIRO APROVADO

585/2025

DESAGUA EM MIM.DOC-UM 
DOCUMETÁRIO POÉTICO SOBRE A 
RELAÇÃO DO USO SUSTENTÁVEL 

DA ÁGUA

VANESSA NAZARETH DA COSTA APROVADO

586/2025 Amazônia Queen K FERREIRA DA SILVA APROVADO
587/2025 APOSTA PSICA Instituto Psica REPROVADO

588/2025
PRIMEIRO SHOW DE DEEJAY’S E 
DISCOMIXAGENS DE ALTAMIRA E 

XINGU - SHOWDEEMIX
GILCIVALDO DUARTE GAMA APROVADO

590/2025
Livro “Da folha a raiz - segredos, 

histórias e receitas da mandioca na 
Amazônia”

Joanna de Oliveira Leal Martins APROVADO

591/2025 ICAMIABAS TRANSMODERNAS LIA SOPHIA FERREIRA DE OLIVEIRA APROVADO
592/2025 Sabores do Pará Roger Felipe Chermont da Costa REPROVADO

593/2025 SAMPLE OFF PARÁ MUSIC AMAZÔ-
NIA (ANO COP 30) JANDERLEY MAIA DE SOUZA APROVADO

594/2025 EXPOSIÇÃO ITINERANTE LUIZ OTAVIO SALAMEH BRAGA - ME APROVADO
595/2025 Nome nas Ruas - Oficina de Graffiti Ana Carolina Reis Ferreira Gomes APROVADO
596/2025 PSICA DE NAZARÉ MEACHUTA PRODUCOES LTDA APROVADO
597/2025 Abraço de Pano Pires e Santos Serviços Ltda APROVADO

598/2025
A CASA ENCANTADA DE PAPAI 

NOEL E AS LUZES DE SUA ÁRVORE 
DE NATAL

LUCIVALDO IPIRANGA VEIGA MARTINS REPROVADO

600/2025 Noite Apoena ANDERSON SANTOS MOURA APROVADO

601/2025 SUMMIT - DIA GLOBAL DE CULTURA 
E EMPREENDEDORISMO MARILENA PEIXOTO VASCONCELOS APROVADO

602/2025 Quinta do Mestre e da Sereia Viellas Produções APROVADO

603/2025 Conexão Cores, Saberes e Sabores. Associação de Moradores do Residencial Bom 
Jesus. APROVADO

604/2025 AMAZÔNIA BEATS: Sons do Pará Sara Andrade Sarah Lima APROVADO
605/2025 ENCANTOS DA SEREIA Alexandra Lemos Martins APROVADO
606/2025 No Pitiú o filme Manga Produção Cinematográfica APROVADO
607/2025 Wellington Viu o Mundo AFONSO ARTHUR BRAGA DELGADO APROVADO
608/2025 Panela Amazônia - Nova Temporada MANO MANA AUDIOVISUAL LTDA APROVADO

609/2025 SONS DE NAZARÉ - IMERSÃO CUL-
TURAL NO CÍRIO DE NAZARÉ OITO QUATRO PRODUÇÕES DE EVENTOS LTDA APROVADO

611/2025 Manas (En)Cena VI: Drags do Pole 34.966.640 ALICE CARITAS ALMEIDA 
AMARANTE APROVADO

612/2025
RITMOS DA AMAZÔNIA – SELETIVAS 
E OFICINAS PARA O AMAZON MUSIC 

FESTIVAL
AMAZON PRODUCOES APROVADO

613/2025 FESTIVAL DE VERÃO LARISSA YASMIN LUZ E SILVA REPROVADO

614/2025 1º Festival da Guitarrada - Tributo 
ao Mestre Vieira IARA MARIA SILVA DE MENEZES 39187861291 APROVADO

615/2025 FESTIVAL CORTE & ARTE OS PRODUCOES E SERVICOS DE MARKETING 
LTDA APROVADO

616/2025 CASA PARÁ - TIRADENTES CHUVA DAS QUATRO LTDA APROVADO

617/2025 Círio de Nazaré: O Patrimônio de 
um Povo Quereres Producoes e Edicoes Culturais LTDA APROVADO

618/2025 Sabores do Pará ROGER FELIPE CHERMONT DA COSTA APROVADO

619/2025 TONS DA AMAZÔNIA - Cultivando 
Cores, Culturas e Histórias BIANCA MATOS DE OLIVEIRA MELO APROVADO

620/2025 ViVENCIANDO O CÍRIO INSTITUTO SOTAQUES APROVADO
621/2025 Festival InovaDay Nárima Alemsan REPROVADO
622/2025 Aíla - novo álbum Aíla Produções Artísticas LTDA APROVADO

623/2025 Rock Pará: Oficinas e Seletivas para 
o Rock Fest Pará AMAZON PRODUCOES APROVADO

624/2025 Corredor Cultural Cabanos da 
Amazônia ICA INSTITUTO CABANOS DA AMAZONIA APROVADO

625/2025 Casa COP 30 GUA ARQUITETURA LTDA APROVADO

626/2025 FESTIVAL DANÇART Instituto Desportivo Educacional Social e 
Cultural - IDESC APROVADO

627/2025 NOITE DE ENCANTOS DO BOTO COR 
DE ROSA

ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA BOTO COR DE 
ROSA APROVADO

628/2025

Memórias e Resistência da Vila 
do Prata: 101 anos de História: 

das Grades Invisíveis à Liberdade 
Cultural.

Raimundo Valderir Alves Barbosa APROVADO

629/2025 Filhos de Glande - Edição 2026 Mariana de Nonno Farnesi APROVADO

630/2025 Volta ao Mundo Bambas 2025 ASSOCIACAO CULTURAL E ESPORTIVA DE 
REDENCAO - PA REPROVADO

631/2025 SONS PARA TODOS LARISSA YASMIN LUZ E SILVA APROVADO

632/2025 APRESENTAÇÃO DO BOTO TUCUXI 
NO SAIRÉ 2025 GRUPO SOCIOCULTURAL BOTO TUCUXI APROVADO

633/2025
Vidas Positivas Websérie, Podcast e 

Oficinas de Popularização do Cuidado 
com a Vida e o Meio Ambiente

Araci do Socorro Silva do Nascimento APROVADO

634/2025 CANTASUL Ezequiel Silva Cazuza dos Passos APROVADO

635/2025 Promenade Brasileira: Uma viagem 
Musical de Norte a Sul S Arte Doce Ltda APROVADO

636/2025 Festival Psica 2025 Mostra de Música 
Nacional Psica Producoes LTDA APROVADO

637/2025 Festival Amazônia Mapping 2025 ESTUDIO ROBERTA CARVALHO LTDA APROVADO

638/2025
Projeto Festival do Açaí: Celebrando 

a Cultura e a Sustentabilidade na 
Amazônia

T P PRODUÇÕES LTDA APROVADO

639/2025 FESTIVAL BATUQUES DEMÉTRIUS DA SILVA VITAL APROVADO

640/2025 Mosaico Urbano: Inclusão, Arte e 
Sustentabilidade ODAIR CARDOSO MINDEL0 67778615215 APROVADO

641/2025 RUA VIVA: O PULSO DAS ARTES 
URBANAS

OS PRODUCOES E SERVICOS DE MARKETING 
LTDA APROVADO

642/2025 A Cor da Terra Dalva L.Vila Antunes APROVADO

643/2025 Corpos em Movimento: Dança e 
Teatro para a Inclusão Social

associação de pais, amigos e pessoas com 
deficiência de funcionarios do banco do Brasil 

e da comunidade
APROVADO

644/2025 SABORES E SONS DA AMAZÔNIA: 
FESTIVAL ITALIA MIA 2025 INSTITUTO DEA MAIORANA APROVADO

645/2025 MPP: Música Periférica Paraense Jasmina Souza da Costa APROVADO

646/2025 Street Art – Complexo Viário do 
Entroncamento Anerson Jose Favacho dos Santos APROVADO

647/2025 Festival Psica 2024: Mostra de 
Música Regional Psica Producoes LTDA APROVADO

648/2025
MÃOS QUE CRIAM: ARTESANATO 

COMO FERRAMENTAS DE INCLUSÃO 
E EXPRESSÃO

associação de pais, amigos e pessoas com 
deficiência de funcionários do banco do brasil e 

da comunidade
APROVADO

649/2025 Musical popular paraense Casa de artes Tiago de Pinho APROVADO

650/2025 EQUIPE BIO COP-30, Aula Show: o 
Documentário da Vida Rosivaldo Paiva Abreu APROVADO

651/2025 Às Margens ISABELA DE BRITO LIMA APROVADO

652/2025 FESTIVAL BRASIL DE TODOS OS 
RITMOS AT PRODUÇÕES APROVADO

653/2025 MÚSICA DA PAZ REGINALDO DA SILVEIRA GUIMARAES APROVADO
654/2025 Festival Vozes do Abismo 3ª Edição Francisco José Oliveira da Silva REPROVADO
655/2025 Sabores do Pará Luzia do Socorro de Sousa Amorim de Paula APROVADO
656/2025 Centro de Música Amazônico Ezequiel. Silva Cazuza APROVADO

657/2025 Centro Cultural da Carpintaria da 
Amazônia GUA ARQUITETURA LTDA APROVADO

658/2025 BELÉM GUIDE LVS CORREIA EVENTOS APROVADO

659/2025 FESTA DE SAN GENARO: ARTESANA-
TO E CULTURA AMAZÔNICA INSTITUTO DEA MAIORANA APROVADO

660/2025 Hamlet na rua: Um Clássico em 
Belém Andreydsa Luana Borges APROVADO

661/2025 I MUSICAL XINGU A musical locações e serviços APROVADO

662/2025
Valorização do Conhecimento Tradi-
cional em Comunidades Ribeirinhas 

e Quilombolas na Amazônia
Bárbara Anne de Sandre Veiga APROVADO

663/2025 OS LUGARES DE CLARA - MARIA 
CLARA MACHADO CASEIRAS PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA. APROVADO

664/2025 Circuito Musical Felipe Sequeira de Oliveira APROVADO
666/2025 Expedição Amazônia Digital Yuseff Léo Leitão Siqueira APROVADO

667/2025 Regenera Musical TAISSA S. DE C. BUESCU KOVESI - CURADO-
RIA DE DESIGN APROVADO

668/2025 BACANA FESTIVAL 3° EDIÇÃO N C SILVA COM. E GENERO ALIMENTICIOS 
LTDA APROVADO

669/2025 Orquestra Carnafônica Filhos de 
Glande 2026 Mariana de Nonno Farnesi APROVADO

670/2025 Memórias Vivas do Pará - Festival de 
Tradições Culturais Gabriel Felipe Pantoja Sales REPROVADO

671/2025 Pupuña II Bruno Daniel das Neves Benitez APROVADO



90  diário oficial Nº 36.212 Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

673/2025 3° Festival de Carimbó da OCP Cristiane Lisboa Silva APROVADO
675/2025 Curta-metragem “Mundiado” Rubens da Silva Leal APROVADO
676/2025 CASA SALINAS MARCIO CUNHA ALVES DA CUNHA APROVADO

677/2025 ExpressArte Cultura e Inclusão AMA-ASSOCIACAO DOS AMIGOS E PAIS DOS 
AUTISTAS DE MARABA APROVADO

678/2025 Segredos de Lolita no Soledad Belém wilton calazans oliveira das merces APROVADO
680/2025 Inventário de Icoaraci Isabela Cristina Nogueira Machado APROVADO
681/2025 Dell’Arte Viva! 52.350.828 GABRIEL DOS SANTOS SOUZA APROVADO
682/2025 Bloco Auroras - O Debute 50.801.404 LAIS BRAGA BENTES APROVADO

683/2025 PROJETO CULTURAL: GALERIA 
CABANA 20.933.607 EDER JUNIOR DA SILVA OLIVEIRA APROVADO

684/2025 Bora Garimpar MIG - COMUNICACAO MARKETING E EVENTOS 
LTDA APROVADO

685/2025 Energia da Cultura Amazônica ASSOCIAÇÃO HUMANITAS DA AMAZÔNIA APROVADO
686/2025 ÁLBUM-VISUAL AMANDA PACÍFICO AMANDA PACIFICO CORDEIRO APROVADO

687/2025 RIOS DE ENCANTARIAS - 2ª Tempo-
rada (2 episódios)) VIDA CRIATIVA PRODUÇÕES LTDA APROVADO

688/2025 PLANETA LIZ NO CÍRIO LSGAYA PRODUÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS 
LDTA APROVADO

689/2025 O dia se fechou - Leevz Luiz Otavio de Almeida Valle APROVADO
690/2025 INSTITUTO LUIZ BRAGA LUIZ OTAVIO SALAMEH BRAGA - ME APROVADO

691/2025 Festival Esotérico da Amazônia 59.671.806 FABIO HENRIQUE FELIPE MAIA 
BARBALHO APROVADO

692/2025 BANZEIRÃO DO BOTO TUCUXI GRUPO SOCIOCULTURAL BOTO TUCUXI APROVADO

694/2025 Recriando Com elas - arte e recicla-
gem impulsionando mulheres

ASSOCIACAO COMERCIAL, EMPRESARIAL E 
INDUSTRIAL DE MARITUBA - ACEIM APROVADO

695/2025 Gravação do Album Amazônica 
Bregapop Part II Helverton Pinho Ferreira e Silva 02165226252 APROVADO

696/2025 New Flow Festival Pará Luísa de Barros Silva APROVADO
697/2025 ARTE AMAZONVERSO Educa Tecnologia LTDA REPROVADO

699/2025 AO VIVO NAS DOCAS: BREGA POP 
PART II Helverton Pinho Ferreira e Silva 02165226252 APROVADO

702/2025 Pseudo Ficção Barata Lucas Cavalcante Koury APROVADO

703/2025 FESTIVAL DE TECNOBREGA E 
APARELHAGEM 2025 Vianna Producoes LTDA APROVADO

705/2025 RODA DE LAMBADA COP-30 Eduardo Assunção Barbosa APROVADO
706/2025 Avesso - Lado Zi, Lado Z, Lado B Luciano Lira dos dos Santos APROVADO

707/2025 20 anos do Bloco Elka, resgatando o 
carnaval de rua em Belém Mario Orlando da Cunha Sampaio Junior APROVADO

708/2025 Vital Xingu
AFP - ASSOCIACAO RECREATIVA DOS FUN-
CIONARIOS PUBLICOS MUNICIPAIS DE SAO 

FELIX DO XINGU
REPROVADO

709/2025 Apresentação da Tribo Mundurukus ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA TRIBO MUN-
DURUKÚS APROVADO

710/2025 Vida Criativa Sessions LIA SOPHIA FERREIRA DE OLIVEIRA APROVADO
711/2025 Projeto Pará: Cultura em Movimento J V SANTOS DE OLIVEIRA LTDA APROVADO
712/2025 SONS DE AMAPÔ MATAPI RECORDS LTDA APROVADO
713/2025 Circuito Mangueirosa 2026 Brenda Paes Teixeira APROVADO
717/2025 Sabores do Pará Luzia do Socorro de Sousa Amorim de Paula APROVADO
718/2025 FESTIVAL AMAZÔNICO GOSPEL EVANY TORRES FERREIRA APROVADO

719/2025 Regenera Market TAISSA S. DE C. BUESCU KOVESI - CURADO-
RIA DE DESIGN APROVADO

720/2025 O Caribe é Aqui! Jasmina Souza da Costa APROVADO
721/2025 Destino para Lá LUCAS DE MIRANDA ARAUJO APROVADO
722/2025 CANTATA DE NATAL Johnatan Ryder Barata de Sousa 01027509207 APROVADO

724/2025 Bandas e Fanfarras, os Ritmos 
do Pará Nayan Santos da Paixão APROVADO

725/2025 MOSAICO - ARTE E RESSIGNIFICA-
ÇÃO DA VIDA

ASSOCIACAO BENEFICIENTE BEM ACOMPA-
NHAR - ABBA APROVADO

727/2025 Apresentação da Tribo Muirapinima 
2025

ASSOCIACAO FOLCLORICA CULTURAL E 
RECREATIVA TRIBO MUIRAPINIMA APROVADO

728/2025 Manual de Experimentos Científicos 
com a Turma do Égua da Ciência Leandro Neves da Silva Costa APROVADO

729/2025 Onça Pintada - Cultura, sustentabili-
dade e turismo na Ilha das Onças LEANDRO BRITO MOREIRA APROVADO

730/2025 Ópera Desvendada: entre Árias e 
Histórias Gabriela Maria Esteves Maia APROVADO

731/2025 AlemD Acústico: 35º Aniversário Louise Couto Duarte APROVADO
732/2025 Pintar barcarena Paulo Henrique Fonseca Cypriano APROVADO

733/2025 Cultura, Esporte e Comunidade: 
Copa Pop Volei Paraense Órbita Produções LTDA APROVADO

734/2025 TEMPEROS DE AIMÉE MZ CARAMEZ DE CASTRO LEITE CARNEIRO-ME APROVADO

735/2025 NAMIRI LAB II - Audiovisual na 
Prática NAMIRI PRODUCOES LTDA APROVADO

736/2025 Street Art – Portas da Cidade Velha Anderson Jose Favacho dos Santos APROVADO

737/2025 Fé, Renascimento da Floresta Rosa Maria de Castro Leal APROVADO
738/2025 Tríade Flores da Amazônia Barbara Muller APROVADO
739/2025 Rua 24 horas Pará GM MIRANDA ME REPROVADO

741/2025 A ENERGIA DO CÍRIO ILUMINADO 
DE MARABÁ BIG VARIEDADES LTDA APROVADO

742/2025 TRAP AMAZONIA COP30 EDWILSON DE OLIVEIRA CORDEIRO REPROVADO
743/2025 Conexão COP30 Conexão Dança LTDA APROVADO
745/2025 Sabores do Pará CLEBERSON DA SILVA SOUSA APROVADO

746/2025 Feira da criatividade e tradições 
indígenas INSTITUTO ACAO E CIDADANIA - ACAO APROVADO

747/2025 Tapajazz Festival 2025 TAPAJÓS - FÁBRICA DE PRODUÇÕES ARTÍS-
TICAS LTDA APROVADO

748/2025 FanCop Lara Castanheira Iglezias Dias APROVADO

749/2025 FESTIVAL AMAZÔNICO DE CHUR-
RASCO EVANY TORRES FERREIRA APROVADO

750/2025 ENCONTRO DE DANÇA DE ALTAMIRA 
- EDALTA MARIA DA CONCEICAO RODRIGUES PICININ APROVADO

751/2025 NOSSA SACADA NA COP ACA FUKUOKA COMONICAÇÃO APROVADO
752/2025 Fenômeno azul pupunha produções APROVADO
753/2025 IAGUARETE - A FERA FELINA Natália Carvalho Viana de Sousa APROVADO

754/2025
DA CABANAGEM AO ALUMÍNIO: 
UM GRITO DE LIBERTAÇÃO E 

ESPERANÇA
J M COVRE COMUNICACAO E MARKETING LTDA APROVADO

755/2025 MARIA VEM LS GAYA PRODUÇÕES E EDIÇÕES MUSICAIS 
LDTA APROVADO

756/2025 CIRCUITO ELETRICO GOSPEL REGINALDO DA SILVEIRA GUIMARAES REPROVADO
757/2025 Noite dos Adoradores Pablo Misley Silva de Oliveira APROVADO

758/2025 Coro Carlos Gomes 30 Anos - Turnê 
Amazônia Maria Antonia Jimenez Rodriguez APROVADO

759/2025 CASA PARÁ - BELÉM CHUVA DAS QUATRO LTDA APROVADO
760/2025 O Lado do Outro - Vivência Combu Graziella Caliman Ferreira APROVADO

761/2025 SAMBA NA FEIRA INSTITUTO AMAZON DE RESPONSABILIDADE 
SOCIAL E SUSTENTABILIDADE APROVADO

762/2025 Equipe Raça na Gincana Cultural 
de Belterra

ASSOCIAÇÃO BELTERRENSE CULTURAL, EDU-
CATIVA E ESPORTIVA RAÇA APROVADO

763/2025 Symbiosis - Uma Experiência 
Imersiva Estúdio Roberta Carvalho Ltda APROVADO

764/2025 RIOS DE ENCANTARIAS - 2ª Tempo-
rada (3 episódios) VIDA CRIATIVA PRODUÇÕES LTDA APROVADO

765/2025 CESME Transforma: Arte, Renda e 
Sustentabilidade FRANCISCO CARLOS SOUZA DA SILVA APROVADO

766/2025 SUSTENTABILIDADE CIENTÍFICA II GUIOMAR LOURENÇO SALLES REPROVADO
768/2025 Tapajazz - Mostra Belém 2025 TAPAJÓS FÁBRICA DE PRODUÇÕES LTDA APROVADO
769/2025 Amazônia, Preservação da Esperança INSTITUTO BURARI APROVADO

770/2025 GINCANA CULTURAL DE BELTERRA 
COM OS PIRATAS

ASSOCIACAO CULTURAL EDUCATIVA E 
DESPORTIVA DOS PIRATAS DO MUNICIPIO 

DE BELTERRA
APROVADO

772/2025 SUSTENTABILIDADE CIENTÍFICA I GUIOMAR SALLES APROVADO

773/2025 RITA LEE EXPERIENCE - UM TRIBU-
TO MUSICAL HEVERTON LUIZ DO AMARAL MORAES APROVADO

775/2025 Duelo dos Artistas 34.368.246 JEANINNE RENNO BARATA DE 
SOUZA APROVADO

776/2025 Design e Sustentabilidade José Leuan Monteiro Ferreira APROVADO

777/2025 APRESENTAÇÃO DO BOTO COR DE 
ROSA NO SAIRÉ 2025

ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA BOTO COR DE 
ROSA APROVADO

778/2025 Cronistas Culturais - Cultura e 
Comunidade na ACLEP

ASSOCIACAO DOS CRONISTAS E LOCUTORES 
ESPORTIVOS DO PARA APROVADO

780/2025 Festival de Dança Célia Lago Ronaldo Adriano Batista Sarmento APROVADO

781/2025 Somos do Arapiuns - ritmos e 
saberes de um povo Associação Artístico Cultural Olho D’água APROVADO

782/2025 BBQ-FEST AT PRODUCOES CULTURAIS E ESTRUTURAS 
PARA EVENTOS LTDA APROVADO

783/2025 Desafio Nerd Pará Educa Tecnologia LTDA APROVADO

784/2025 A Música e o Tempo no Grão-Pará - 
Vols. III e IV N F FRANCO NUNES PRODUCOES E EVENTOS APROVADO

785/2025 Espia a Cena Camila Bastos Machado APROVADO

786/2025 Bichos da Amazônia: Cartilha Intera-
tiva e Inclusiva Déborah Mara Costa de Oliveira APROVADO

787/2025 Jogos Indigenas ADT APROVADO
788/2025 VOZES CABOCLAS 41.193.365 ANANIAS SIQUEIRA ANDRADE APROVADO

789/2025 Projeto Filma Pará: Minissérie “M’BA-
RAYÓ: Entre Vozes e Silêncios” Sandro Luis da Silva Miranda APROVADO

790/2025 Ágora Marcio Soares Davi APROVADO

791/2025 Cineclube ribeirinho Marajoara 52.480.697 ANTONIO CLAUDIO COSTA 
ALFONSO APROVADO



diário oficial Nº 36.212  91Quarta-feira, 30 DE ABRIL DE 2025

793/2025 ESCOLA DE MUSICA INCLUSIVA DA 
AMAZONIA - POLO MOSQUEIRO

INSTITUTO DE APOIO A PESSOA COM DEFI-
CIENCIA INCLUIR MOSQUEIRO - IAPDIM APROVADO

794/2025 VOZES DE OURO MAXINILDO SOARES DO NASCIMENTO APROVADO
795/2025 Evento Cosplay Pará Mario Augusto de Jesus Souza Junior APROVADO
796/2025 Vida José Antonio de Oliveira Neto APROVADO
797/2025 Game Music Fest Mario Augusto de Jesus Souza Junior APROVADO
798/2025 Cine Rio Guamá Vinicius Alexandre de Oliveira Souza APROVADO

799/2025 Feira Mística em Belém-Pa “O 
universo é mágico” Iranize Sena dos Santos REPROVADO

800/2025 TAPAJÓIAS MODA E DESIGN 36.643.382 PATRICIA RODRIGUES CHAVES 
(BY SANTARÉM) APROVADO

801/2025 Pará em Movimento Edna Reis da Trindade Marques APROVADO
802/2025 FESTIVAL JAMBU LIVE - 5ª EDIÇÃO Regina Lucia Alves de Lima APROVADO

803/2025 Academia de Medicina do Pará – 
Biografias – Vol. I N F FRANCO NUNES PRODUCOES E EVENTOS REPROVADO

804/2025 FESTIVAL DE CULTURA E JOGOS 
INDÍGENAS DO XINGU ADT REPROVADO

806/2025 Festival MANA 2025 Aíla Produções Artísticas LTDA APROVADO

807/2025 I AGROFEST SHOW - Festival de 
Música e Cultura de Altamira IRISLENE MERENCIO DA SILVA APROVADO

809/2025 Bloco Acadêmicos da TransXingu 
- I Edição ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA APROVADO

810/2025 Curso de Formação de Banda em 
Joanes Cuca Producoes Ltda APROVADO

811/2025 Festival Combu: Raízes e memórias Obi Assu Filmes APROVADO
812/2025 Educação do Olhar Inclusivo Carlos Amilcar de Azevedo Picanço APROVADO
813/2025 Festa Literária do Guamá Espaço Cultural Nossa Biblioteca APROVADO

814/2025 Encontro Internacional de Etnias 
no Pará

ASSOCIAÇÃO DE AMIGOS DO GRUPO FOLCLÓ-
RICO TROPEIROS DO LITORAL APROVADO

815/2025 Salve Calunga Lei Semear Música ELAÍNA MONTEIRO FERREIRA CUNHA APROVADO
816/2025 Convenção de Tatuagem de Belém Brenda Paes Teixeira APROVADO

817/2025 Curta-Metragem do Circuito Paraen-
se de Skateboard 55.191.406 LUCAS DA CONCEICAO MENEZES APROVADO

818/2025 Casa de Naza K & K PRODUCOES APROVADO

820/2025 EDUCAÇÃO PATRIMONIAL - PATRI-
MÔNIO NA PRAÇA Arruda Arquitetura LTDA. APROVADO

821/2025 Ballroom na Quebrada - Guamá maira johanna castro hazeu APROVADO
822/2025 Sonoro Pupunha Produções APROVADO
823/2025 CURUPIRA - O CHAMADO J M COVRE COMUNICACAO E MARKETING LTDA APROVADO

824/2025 A FANTÁSTICA FÁBRICA DO NATAL / 
VILA ENCANTADA 2025 HEVERTON LUIZ DO AMARAL MORAES APROVADO

825/2025 Natal Amazônia Luz - Ananindeua K & K PRODUCOES APROVADO

826/2025 MINIDOCUMENTÁRIO PÁSSAROS 
JUNINOS Marcus Vinicius Oliveira de Souza da Silva APROVADO

827/2025 Raízes da Amazônia: Feira Multicul-
tural de Caratateua Nayara Coelho Da Silva APROVADO

828/2025 CORES E SONS DE MAIANDEUA 
TUPINAMBÁ Thiago Carréra Trindade REPROVADO

830/2025 VII FESTIVAL INTERNACIONAL DO 
FILME ETNOGRÁFICO DO PARÁ Alessandro Ricardo Pinto Campos APROVADO

831/2025 FESTIVAL #PARTIU 40.723.708 GIOVANNA SARAIVA MARQUIORO APROVADO
832/2025 Mastarel TIJUQUAQUARA LTDA APROVADO
833/2025 Tecnomelodramas Matheus dos Santos Rosário APROVADO

834/2025 FESTIVAL NIMÃ - UM MOVIMENTO 
EMAÚS ANA CAROLINE CARDIAS DE CARVALHO APROVADO

835/2025 Devoção Marajoara - Encanto 
dos Rios José Douglas Novaes Mourão APROVADO

837/2025 Casa Cultural Raio que o Parta Gabrielle de Jesus de Souza Arnour da Silva APROVADO

838/2025 Encontro de Desenvolvedores de 
Games Ludus Studio LTDA APROVADO

839/2025 Expo Alta é show DEIGIANI CHAGAS RODRIGUES APROVADO

840/2025 Mundo dos Fantoches enfrentando as 
Mudanças Climáticas Gleiciany Silva de Jesus APROVADO

842/2025 GameCast - Podcast de Games LUDUS STUDIO LTDA APROVADO
843/2025 Desafio Nerd Educa Tecnologia LTDA APROVADO
844/2025 Maria Eloísa e o Caminho para Mairi Jessica Medeiros Pinheiro APROVADO
845/2025 o Amor é Ralado! Vinicius Alexandre de Oliveira Souza REPROVADO
848/2025 Expo Alta DEIGIANI CHAGAS RODRIGUES REPROVADO

849/2025 CANTATA LUZ, by GUILHERME KERR 
NETO - O SAGRADO E A PERIFERIA adilena de sousa rebelo felix APROVADO

850/2025
SÉRIE DOCUMENTAL VOZES DA DI-
VERSIDADE: HISTÓRIAS LGBTQIA+ 

NO PARÁ.
Associação Beneficente Maria Candida REPROVADO

852/2025 Festival de Natal em Belém NB Serviços Técnicos e Equipamentos LTDA APROVADO

853/2025 Espaço Cultural Mini Bank’s Wellington Williams Nogueira Nunes REPROVADO

854/2025 EP “Ekô – O Chamado do Tambor 
Amazônico JOAO DA HORA SALU JUNIOR APROVADO

855/2025 Marcas da Cultura Ryeth Dias Silva APROVADO
856/2025 Amazon BBQ Pedro cavalcante Barbosa Neto APROVADO
858/2025 Exposição Mbarayó Vivências Mauro Antonio Fernandes França APROVADO

859/2025 OFICINA DE PRODUÇÃO DE POD-
CAST: DA TEORIA À PRÁTICA Gabriel da Silva Mendonça APROVADO

860/2025 Talentos Pará Elaine Raquel Andrade da Costa APROVADO

861/2025 Apoio às ações do Coral Scolla 
Cantorum 2025 Gabriela Maria Esteves Maia APROVADO

862/2025 Sabores e Saberes : Cacau, Chocola-
te e Artesanato Amazonia Green Consultoria & Serviços LTDA APROVADO

863/2025 Escola de Música Resonare Mikael Souza dos Santos da Silva APROVADO
864/2025 GRAFFITI: AMAZÔNIA EM CORES PEDRO RODRIGUES DE MORAES APROVADO
866/2025 Casa E+cultura - Junho. Alanyse Conceição Tavares APROVADO
867/2025 Axé para a gente recorda JESSICA DO NASCIMENTO SANTOS APROVADO
868/2025 BRASIL SHOW - A Voz da Inclusão Alan Cauê Oliveira da Silva APROVADO
869/2025 Cenas da Amazônia José Douglas Novaes Mourão APROVADO
870/2025 Amazonia Game Fest 2026 Caipora Game LTDA APROVADO

871/2025 PROGRAMA BORA LÁ? TEMPORADA 
ESPECIAL COP 30 WILLIAN DANIEL ALVES SALLES REPROVADO

872/2025 CERÂMICA MARAJOARA - O DNA DE 
UM POVO TRAÇADO EM ARGILA

PAULO HERMIOGENES DOS SANTOS GUI-
MARAES APROVADO

875/2025 Bregaço - O Festival EMERSON ANDRÉ MACEDO ALVES APROVADO
876/2025 DIA MUNDIAL DO HAMBURGUER STUDIO PRESIDENTE PERNAMBUCO APROVADO

877/2025 Alma Artística: Feira de Expressões 
Artesanais de Castanhal Associação Castanhalense de Cultura - ACCULT APROVADO

878/2025
Inovação e Criatividade: Robótica 
Educacional e Cultura Maker na 

Amazônia
NOWA COMUNICACAO LTDA APROVADO

879/2025 PROJETO DE RESTAURO - SEDE 
NÁUTICA DO CLUBE DO REMO Arruda Arquitetura LTDA. APROVADO

THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural

Protocolo: 1192296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N.° 313/2025 – SECOM, 31 DE MARÇO DE 2025.
Publicada no DOE N° 36.208 de 25 de abril de 2025.
Onde se lê: no dia 31 de março de 2025
Leia-se: nos dias 31 de março de 2025 à 01 de abril de 2025

Protocolo: 1192141

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 219/2025 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições e com fundamento nos arts. 2º, inciso VI, e 61 da 
Lei Federal nº 13.019/2014 e nos art. 59 e 60 do Decreto Estadual n.º 
4.040/2024, RESOLVE:
Art. 1º Designar o RONALDO EUGÊNIO CARDOSO DA ROCHA, inscrito(a) 
na matrícula funcional sob o n.º: 5924428/3 para a função de gestor(a) de 
parceria celebrada com O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
E SOCIAL DO PARÁ - IDESPA, que tem por objeto a execução “Eco Chef 
COP30 – Sabores que Transformam, referente ao processo administrativo 
eletrônico n.º 2025/2448067.
Art. 2º São atribuições do gestor:
I - acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II - informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos que compro-
metam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos, bem como as providên-
cias adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
IV - emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 
final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação de que trata o art. 59, da Lei nº 13.019/2014.


